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Předprodej vstupenek na oba koncerty ONLINE na eshop.mklub.cz 
nebo na IC v Chocni, Mýtě a Litomyšli.

8. 2. 
Klubová scéna M-klub, 

od 20.00

ŠPEJBL´S HELPRS 
- AC/DC Revival

Vstupné 120/150 Kč. 

25. 2. 
Šemberovo divadlo, 

od 19.30

KAREL 
PLÍHAL

Vstupné 170/200 Kč. 
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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
v uplynulém roce se v našem městě mnoho důležitých událostí a jednání točilo kolem 
školství a školských zařízení. V pozadí nenadálých událostí kolem slučování vysokomýtských 
středních škol zůstal významný převod majetku Pardubického kraje na město Vysoké Mýto, 
který má vliv na řadu činností ve městě. Řešení majetkoprávních vztahů považuje město za 
jednu ze svých priorit. Provedli jsme pasportizaci majetku města, v současné době například 
řešíme majetkové vztahy s vlastníky pozemků na poli za pivovarem, což umožní zahájit 
výstavbu sítí pro stavbu rodinných domů. Všechny realizované kroky slouží nejen k vyřešení 
momentální situace, ale mají za úkol především připravit rozvoj města v dlouhodobém 

konceptu. Vlastník nemovitostí by měl vždy hospodařit se svým majetkem s péčí správného 
hospodáře, což se nám nyní daří. S Pardubickým krajem již dlouhodobě vzájemně směňujeme 
nebo bezúplatně převádíme pozemky, především pod komunikacemi. První velká směna 
majetku se uskutečnila před dvěma roky. Vysoké Mýto bezúplatně převedlo budovu VOŠS 
a SOŠS v Komenského ulici kraji a ten naopak bezúplatně převedl areál bývalého Středního 
odborného vodohospodářského učiliště v Průmyslové ulici na město. Areál byl městem z 
velké části zrekonstruován a nyní slouží Technickým službám. Zázemí Technických služeb 
dnes patří k nejlepším v republice. Zbývá dokončit křídlo areálu, ve kterém se nachází 
sportovní hala. První opravy byly již provedeny a čeká nás ještě její zateplení, rekonstrukce 
příslušenství, oplocení a vybudujeme zde parkoviště. Prioritou bylo přestěhovat do areálu 
Technické služby, což jsme v loňském roce zrealizovali. Oprava tělocvičny je jen příjemným 
bonusem z ušetřených finančních prostředků města.   
V roce 2013 zastupitelstva Pardubického kraje a Vysokého Mýta schválila další převody 
majetků.
1. Budova po Obchodní  akademii a Střední odborné škole cestovního ruchu v Husově 

ulici 

Na první pohled velký závazek, který však nabízí mnoho využití. Především tělocvična je velmi 
dobře využitelná pro sportovní kluby a školy. Další prostory jsou vhodné pro přemístění níz-
koprahového zařízení Emko z areálu Technických služeb. Tato budova dále nabízí zázemí, bez 
velkých stavebních úprav, pro činnost spolků. Zatím projevili zájem kuželkáři, automobiloví i 
železniční modeláři.
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2. Pozemek za Integrovanou střední školou technickou (za pivovarem). Není sporu, že jde 
o nejhůře udržovanou lokalitu ve městě. Náš záměr je jednoduchý a nijak finančně nákladný. 
Chceme zde vybudovat park s dětským hřištěm. Infrastruktura, při výstavbě rodinných domů 
na poli za pivovarem, počítá s prodloužením ulice Školní až do Pivovarské a prodloužením 
ulice Mánesova (dnes pouze položené betonové panely). Vznikne tím prostor, který klidovou 
zónou přirozeně spojí stávající sídliště. Navíc za ISŠT je prostor pro vybudování parkoviště pro 
potřeby školy. Měla by se tím zklidnit současná situace ve využívání parkovacích míst.

3. Budova bývalého okresu v ulici Gen. Závady

Budova naproti krytému bazénu nabízí řadu využití, nejjednodušší se jeví umístit zde 
dům s pečovatelskou službou, nebo startovací byty. Dokončení rekonstrukce budovy, 
kterou započal Pardubický kraj s dotací státu před sedmi lety, je velmi reálné a ve finančních 
možnostech města. Vše závisí na stanovisku Ministerstva financí, od něhož potřebujeme 
souhlas ke změně užití. Jednání jsou na dobré cestě.
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4. Areál bývalého Domova mládeže v ulici Gen. Závady

Budova sportovní haly

Sportoviště slouží především obyvatelům Vysokého Mýta a okolí. Před dvěma roky jsme navíc 
do tohoto areálu investovali cca 4 mil. Kč na vybudování zázemí a sociálního zařízení, a proto 
je dobré, že jsme nyní jeho vlastníkem.

Školní jídelna

Jejích služeb využívají žáci základních a středních škol, zaměstnanci společností a úřadů. 
Provoz zůstal nezměněn.
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Ubytování studentů

Přes pokles žáků středních škol je stále třeba kolem sta ubytovacích míst a v objektu bývalého 
Domova mládeže sídlí Střední škola podnikání.

Jsem přesvědčen, že naše město má nyní unikátní šanci ve svém centru vybudovat 

zázemí pro kulturu, sport a relaxaci se vším komfortem a příslušenstvím. Úpravy 
v M-klubu, výstavba amfiteátru, rekonstrukce bazénu, to jsou strategicky připravované a 
realizované etapy celkového projektu. Některá města z nedostatku prostor musí stavět nová 
jednotlivá zařízení v okrajových lokalitách, což zhoršuje jejich dostupnost. Občas slýchám, 
že výše popisovaný koncept je pro nás příliš vysokým cílem. Na tomto místě je dobré kon-
statovat, že město je ve velmi dobré finanční kondici a pokud se budeme držet stávajícího 
systému hospodaření, tak si takový záměr můžeme dovolit. Při spolupráci s Pardubickým 
krajem na převodu majetku nebyla jednání vždy jednoduchá, neboť se jednalo o rozsáhlé 
operace, které od základu mění stav věcí. Našli jsme společné kompromisy a výsledek hovoří 
za vše. Nepromarnili jsme neopakovatelnou šanci začlenit majetek v pořizovací hodnotě v 
řádu stovek milionů. Soustředění služeb pro obyvatele do jedné lokality v centru města bude 
dlouhodobě ku prospěchu všem generacím našich obyvatel.  
 

Miloslav Soušek,
starosta

Foto: A. Felgr

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz,
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v 
podatelně na MěÚ ve Vysokém Mýtě.
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Rozhovor měsíce

V únorovém čísle Vysokomýtského zpravodaje pokračujeme v 
cyklu rozhovorů s radními našeho města. Oslovili jsme Miloslava 
Coufala, aby z pozice radního i pedagoga  Vyšší odborné školy 
stavební a Střední školy stavební Vysoké Mýto (dále VOŠS a SŠS) 
odpověděl na otázky, týkající se v současné době tak aktuální 
oblasti, jakou je problematika středního školství ve Vysokém Mýtě. 

Pane radní, připomeňme si na počátku rozhovoru bohatou 

tradici školy, na které již několik let vyučujete...

Vyšší odborná škola stavební a Střední škola stavební Vysoké 
Mýto je po svou celou 116letou historii  známá pod názvem 

„vodotechnická škola“ nebo jednoduše „vodárna“.  Celé generace studentů a absolventů s 
vděčností vzpomínají na studia na této škole. Vysokomýtská škola měla vždy mimořádné 
štěstí na vynikající učitele jak všeobecných, tak i odborných disciplín. Její absolvování zna-
menalo vždy kvalitu, vysokou odbornost a spolehlivost. Proto byli absolventi školy vždy 
vyhledávanými odborníky a mnozí z nich působili a působí ve významných a vysokých 
funkcích na stavbách, v provozu, na katedrách vysokých škol i v zahraničí.

Na počátku prosince loňského roku přišla jako blesk z čistého nebe zpráva, že Rada 

Pardubického kraje rozhodla o nutné optimalizaci středního školství v Pardubickém 

kraji, která se bezprostředně této školy týká...

Tato zpráva způsobila mnoha lidem z našeho města bezesné noci. Nutná optimalizace v 
sobě zahrnovala zrušení osmiletého gymnázia a zároveň jeho splynutí s „vodárnou“. Ihned 
poté bylo dne 9. 12. 2013 svoláno mimořádné zastupitelstvo, kterého se kromě zastupitelů   
zúčastnilo i mnoho studentů z gymnázia.

Jaká opatření byla tehdy přijata?

Zastupitelé jednoznačně podpořili samostatnost gymnázia, čímž vznikl prostor i pro další 
jednání ohledně VOŠS a SŠS. Následně, na dalším řádném zasedání zastupitelstva dne 
18. 12. 2013, byla vyslovena podpora i této škole k zachování současného samostatného 
statutu.

Zpráva o optimalizaci školství v Pardubickém kraji většinu lidí velmi překvapila. 

Znamená to, že takový krok s vedením školy nebo vedením města nebyl opravdu 

předem konzultován?

Takto závažné rozhodnutí nebylo předem s nikým konzultováno. Toto tvrzení si dovoluji 
opřít o citaci radní Pardubického kraje Jany Pernicové, které bylo zveřejněno v MF Dnes a 
kde uvádí: “Je pravda, že jsme materiál s nikým nekonzultovali. Vychází to ze zkušeností z 
minulého volebního období a z rozhodnutí Rady Pardubického kraje.“ Podle ní vedení škol 
a měst nemají chuť řešit problémy s úbytkem dětí. Rozhodnout je třeba shora". Dodala, 
že dlouhé diskuse v minulosti vedly k protestům a demonstracím. (MF Dnes, 12. prosince 
2013, článek Radní tajili spojování škol. Proč? Aby nebyly vášně). Domnívám se, že k tomuto 
textu již není třeba nic více dodávat.
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Jak situace ve školství ve městě vypadá dnes?

Dne 20. 12. 2013 adresoval hejtman Pardubického kraje Martin Netolický dopis zastupite-
lům. V něm přislíbil osobní návštěvu nejvíce ohrožených škol a svolání mikroregionů k dané 
problematice. V současné situaci považuje za správné o připravovaných změnách dále jednat 
se všemi dotčenými stranami, což osobně považuji za velmi důležitý moment a posun 
vpřed. Definitivní rozhodnutí učiní až na únorovém jednání Zastupitelstva Pardubického 
kraje a po dostatečném prodiskutování s řediteli a zaměstnanci škol, samosprávami, ale 
i odbornou veřejností.  Odmítá se smířit s tím, že by v důsledku nečinnosti kraje došlo k 
neřízenému zániku některých škol a důležitých oborů. Z usnesení Rady Pardubického kraje 
ze dne 19. 12. 2013 vyplývá i řada důležitých úkolů, které budou v nejbližších dnech a 
měsících plněny a projednávány.

Pane radní, období, kdy se řeší takto závažné problémy ve školství, je dle mého názo-

ru velmi nešťastné. Datum odevzdání přihlášek na střední školy se totiž neúprosně 

blíží...

Budeme rádi, když nám budoucí studenti zachovají přízeň a přihlášku si rozhodně podají, 
protože si to naše škola s tak bohatou historií zaslouží.  Uvědomujeme si, že je školou 
prestižní a jsme připraveni udělat maximum proto, aby jí nadále i zůstala. Její působnost je 
vlastně celorepubliková.  Škol s tímto zaměřením je v naší republice pouze pět. V současné 
době, kdy se voda stává strategickou surovinou, je třeba vychovávat odborníky pro řádné 
hospodaření s touto komoditou. Této situace jsme si velmi dobře vědomi. 

Neměli bychom zapomenout ani na oblast učebních oborů. Jaké obory se na vaší 

škole vyučují?

Střední odborné učiliště disponuje čtyřmi obory: vodař, instalatér, zedník, truhlář. V součas-
né době je připraven i další obor – montér vnitřních zařízení a rozvodů. Ve fázi zpracování 
pro UNIV Pardubického kraje je obor poříčný, hrázný a jezný, vodař – údržba vodních toků. 
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Pro všechny obory jsou u nás moderně vybaveny dílny a učebny, kde probíhá praktická i 
teoretická výuka. Studenti mají možnost kromě výučního listu získat i svářečské zkoušky, 
absolvovat autoškolu i oprávnění k obsluze malých plavidel. Obory, které se týkají vody a 
vodního hospodářství, by měly být dle mého názoru v současné době více preferovány i 
vyššími orgány. Na rozdíl od uchazečů o středoškolské vzdělání, kde probíhají Pardubickým 
krajem předepsané přijímací zkoušky, se na uvedené učební obory uchazeči přijímají po 
vyplnění přihlášky.

Studenti i učňové vaší školy se pravidelně zúčastňují různých soutěží na oblastní, 

krajské i celorepublikové úrovni...

Ať už je to středoškolská odborná činnost, matematické odborné soutěže nebo soutěže 
sportovní, umísťují se naši studenti ve většině případů na předních místech. Na podzim 
byl na vysokomýtském náměstí pořádán další ročník soutěže Řemeslo/SKILL 2013 s mezi-
národní účastí, kde jsme si měli možnost opět ověřit výborné výsledky našich studentů. 
Úspěšní jsme byli rovněž v oboru instalatér, zedník na mezinárodní soutěži „Mladý murár“ 
v Žilině.

Pane radní, co byste řekl závěrem?

Věřím, že se situace kolem školství v našem městě uklidní a vyřeší tak, aby školy mohly 
dobře pracovat, vychovávat odborníky v důležitých oborech a odvětvích národního hos-
podářství a nebude nic bránit tomu, aby žáci projevili o naše střední školy takový zájem, že 
by se jejich stavy naplnily a další fungování a osud by zůstal v jejich rukou.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
Foto: archiv školy
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Vitrinka

V letošním roce si připomínáme 110 let od narození Josefa Sodomky mladšího, který přetvořil 
továrnu na výrobu kočárů ve Vysokém Mýtě, kterou založil jeho otec, na fabriku vyrábějící 
automobilové a autobusové karoserie. Tradice, jejíž základ byl položen na přelomu let 1895-
1896 výrobou kočárů, v roce 1925 výrobou automobilových karoserií a v roce 1928 výrobou 
autobusů, pokračuje dodnes. Nechtěl bych zde opomenout ani firmu V. I. Stratílek, která byla 
v meziválečném, válečném a poválečném období minimálně rovnocenným vysokomýtským 
průmyslovým protějškem firmy Sodomka. Tento seriál se však prioritně zabývá firmou Sodomka, 
a především osobou Josefa Sodomky mladšího. Zvu vás tedy na známé, či méně známé exkurze 
do historie firmy Sodomka.
        Jan Černý

1. POČÁTKY KAROSÁŘSKÉHO ŘEMESLA VE VYSOKÉM MÝTĚ

(1895-1925)
Zakladatelem tradice ve Vysokém Mýtě byl Josef Sodomka starší (1865-1939). 
Josef Sodomka se narodil 2. listopadu 1865 v obci Krouna na Skutečsku v čp. 74 v evange-
lické rodině. Jeho otec Václav Sodomka byl krupařem. Po krátké školní docházce nastoupil 
Josef do učení ke koláři Hálovi do Choltic, kde se v roce 1882 vyučil a pak ještě několik let 
pracoval jako dělník u svého mistra. Nedlouho poté odešel na zkušenou do zahraničí, kde 
získal velmi dobrou praxi v konstrukci a výrobě různých typů vozidel, zejména kočárů a 
saní. Po svém návratu do Čech pracoval nejprve v Praze, později v Trutnově a Jihlavě.
V roce 1895 se přestěhoval do Vysokého Mýta, kde zprvu působil jako řadový dělník. V první 
polovině roku 1896 se mu podařilo osamostatnit se. V prostorech pronajatých od Františka 
Dostálka v čp. 177 začal provozovat kolářskou živnost. Díky jmění své manželky Kateřiny 
mohl záhy zakoupit od pana Boušky na Choceňském Předměstí malý dům čp. 101 s roz-
lehlou zahradou a nezastavěným okolím. Od zahájení výroby až do roku 1914 dochází k 
nárůstům výroby. Ve výrobě jsou kromě Landauerů, bryček a saní také povozy a jiné užitko-

Josef Sodomka st. Karosárna před rokem 1914.
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vé varianty. Na počátku století majitel kupuje parní stroj a nechává značku registrovat pod 
hrdým názvem „První východočeská parostrojní výroba kočárů – Josef Sodomka, Vysoké 
Mýto“. V roce 1914 továrnu postihl vlivem válečných událostí útlum výroby. Josef Sodomka 
musel v roce 1916 začít pracovat jako dělník v mladoboleslavské firmě Laurin & Klement a 
o chod podniku se starala jeho manželka. 
Po vzniku Československé republiky se vrátil do Vysokého Mýta, ale o kočáry a saně již 
nebyl téměř zájem. Další ranou pro něho byla smrt manželky a dvou dcer na tuberkulózu. 
Naštěstí tato zákeřná nemoc minula syna Josefa, jehož nadšení pro výrobu karoserií se stalo 
nadějí pro další vývoj továrny. 

Landauer

První objekt firmy Sodomka.
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V říjnu 1930 prodal Josef Sodomka svému synovi polovinu podniku a odešel do ústraní. 
Zbylá část firmy patřila jeho druhé manželce Bohumile, po jejíž smrti na tuberkulózu v 
roce 1931 získal syn Josef celý podnik. Sám zakladatel továrny zemřel po krátké nemoci
8. června 1939 ve Vysokém Mýtě a o několik dní později byl pochován do rodinné hrobky 
na místním hřbitově. 

Reklama Sodomka.

Saně
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Zajímavé expozice Pardubického kraje

Nová rubrika Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě navazuje na předchozí velmi úspěšné his-
torické a etnografické články. Naším úkolem ovšem tentokrát nebude popsat historii konkrét-
ního místa, ale nabídnout vám odlišný pohled na muzejní práci. Rádi bychom vám, čtenářům, 
poskytli sérii pozitivních recenzí o výborně provedených a zajímavých muzejních, galerijních či 
jiných stálých expozicích Pardubického kraje, které by vás mohly inspirovat k návštěvě muzea, 
galerie či skanzenu na nějakém z vašich budoucích výletů. 
 
ALFONS MUCHA - PLAKÁTY
Regionální muzeum v Chrudimi
Široká ulice 86, Chrudim
Otevřeno denně mimo pondělí 9.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00 hod.
www.muzeumcr.cz
Jiří Krejčík, ARN Studio spol. s. r. o. Hradec Králové
 
Na podzim roku 2012 byla v Regionálním muzeu v Chrudimi obnovena část stálé expozice, 
prezentující soubor plakátové tvorby slavného a oblíbeného secesního umělce Alfonse 
Muchy. 
Soubor 42 grafických tisků se ve sbírkách muzea nachází již od velké prodejní výsta-
vy Muchova díla, probíhající na přelomu let 1897 a 1898, kdy tehdejší kuratorium 
Průmyslového muzea moudře rozhodlo o jejich nákupu. Pozdějšímu prohlubujícímu se 
nezájmu o dílo výjimečného umělce se v 70. letech 20. století postavil dr. Emil Minář a 
chrudimské muzeum připravilo po osmdesáti letech uchovávání originálních litografií ve 
sbírkách jejich první veřejnou prezentaci. Po delší časové odmlce byla díla v uceleném 
souboru divákům představena opět v roce 1997, ovšem po uplynutí deseti let putovaly 
Muchovy plakáty, dekorativní panó a fragmenty kalendárií znovu do muzejního depozitáře. 
V roce 2012 se tak celý soubor dočkal svého třetího velkého veřejného představení.
Divácky atraktivní tvorba Alfonse Muchy (24. července 1860, Ivančice – 14. července 1939, 
Praha) je světově uznávaným fenoménem a esencí secesního umění. Spojuje v sobě racio-
nalismus moderního člověka na prahu nového století s bezbřehou fantazií, pramenící z 
hlubin nespoutané umělecké duše. Intelektuálně zaměřený Mucha se totiž již na počátku 
své tvůrčí dráhy rozhodl čelit ošklivosti všedního dne a toto idealistické předsevzetí dokázal 
ve své práci veskrze naplnit díky obdivuhodnému malířskému talentu, v němž se snoubila 
schopnost jemné a bravurní kresby s originálním kompozičním řešením i koloritem. Jeho 
ruka tak vytvářela ikonické postavy éterických a nebezpečně krásných žen, shlížejících na 
diváky z reklamních plakátů, ale také mnoho návrhů uměleckých předmětů, včetně nábyt-
ku. Pařížská herecká hvězda Sarah Bernhardtová, pro jejíž představení vytvořil umělec své 
nejslavnější litografie, mu po jeho první salónní výstavě prozíravě předpovídala slávu. Velké 
popularity umělec opravdu nabyl nejdříve v Paříži, později také ve Spojených státech. Jako 
slavný a uznávaný mistr podlehl v Praze atmosféře národní hrdosti a nové svobody a pro-
půjčil svůj talent do služeb Československého státu, pro nějž s nadšením navrhoval ceniny 
i bankovky. V poslední době došlo také k rehabilitaci Muchova nejrozsáhlejšího a nejná-
ročnějšího díla – Slovanské epopeje, na monumentálních plátnech představující malířovo 
uchvácení prastarou historií Slovanů. 
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Chrudimská expozice prezentuje muzejní sbírku Muchových prací kompletně jako soubor 
pěti plakátů k divadelním představením, dvanácti litografií dekorativních panó, šestnácti 
plakátů pro propagaci a devíti kalendáriemi. Střídmě adjustované barevné litografie a 
knihtisky doplňují rovněž grafické listy Documents D´ecoratifs i dvě umělecko-řemeslné 
práce v podobě kovových talířů s potiskem dle Muchova návrhu, vyrobených v Paříži v
90. letech 19. století. Návštěvník projde skleněnými dveřmi, které zdobí charakteristická sig-
natura autora, do vstupní části, kde se blíže seznámí s malířovým životem, historií muzejní 
sbírky a rovněž nahlédne do soukromé korespondence Alfonse Muchy a jeho choti Marie 
Chytilové, která na přelomu 19. a 20. století, kdy začínal jejich milenecký vztah, pobývala se 
svými sourozenci a matkou v Chrudimi. Propojení osobnosti slavného světového umělce 
s východočeským městem tak není jen produktem předvídavé muzejní práce, ale zároveň 
probíhá nečekaně také v osobní rovině rodinných vztahů. 
Ihned za úvodní stěnou je připravena působivá prezentace souboru divadelních plakátů. 
V malém prostoru diváka naplno atakuje červená barva zdí a nadživotní postava Sarah 
Bernhardtové. Tento výrazný moment opět střídá klidná řada grafických listů a dekorativ-
ních panó. V druhé místnosti je představena kolekce Muchových plakátů pro propagaci a 
výstavu zakončují kalendária. Mezi nimi je zrcadlově s dispozičním řešením první místnosti 
vložen další, tentokrát černý, prostor, ve kterém na zájemce čeká krátký dokumentární film 
o cestě Alfonse Muchy od postavy módního pařížského malíře k tvůrci Slovanské epopeje. 
Architektonický návrh expozice, respektující nejmodernější požadavky na prezentaci 
vzácných uměleckých prací na papíře, obsahuje několik zajímavých výtvarných detailů, 
které propůjčují novému prostoru příjemnou atmosféru. Mezi vizuálně nejnápadnější 
patří již dříve zmíněné barevné řešení prostoru v souzvuku béžových, červených a čer-
ných barevných tónů, které navíc podtrhuje motiv jemných vlnek, odvolávajících se na 

Stálá expozice „Alfons Mucha - Plakáty“ v Regionálním muzeu v Chrudimi.

Vysokomýtský zpravodaj - 2/2014 13



secesní linii Muchových kreseb. Členitý půdorys expozice dokáže diváka vhodně provést 
jednotlivými částmi Muchovy grafické práce, aniž by ho zatížila příliš velkým množstvím 
vizuálních vjemů koncentrovaných na jednom místě. Pomyslným vrcholem sofistikované 
práce autorů expozice jsou zapuštěné podélné vitríny či drobný výklenek s drahokamy, 
který mezi esteticky vyrovnanou podívanou působí důrazně. Snad jako jediný matoucí 
moment jinak promyšlené práce se jeví popisky k jednotlivým obrazům. Číselné kódování, 
které se odkazuje na obsáhlý katalog výstavy, podvědomě nutí pozorovatele k hledání 
číselné následnosti a plynulé procházení je nahrazeno číselnou logikou. Tento malý detail 
ovšem nezkazí celkový vynikající dojem, který nová stálá expozice Regionálního muzea v 
Chrudimi návštěvníkům svým charakterem sugeruje. 
Závěrem můžeme stálé expozici Alfons Mucha - Plakáty, shodně jako svého času Sarah 
Bernhardtová samotnému Muchovi, předpovědět velkou diváckou návštěvnost a věhlas, 
na který mohou být její tvůrci pyšní. 

 Hana Lamatová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Významné městské akce v roce 2014 

12. 4. Jarní kujebácký jarmark, náměstí Přemysla Otakara II., www.vysoke-myto.cz 
Řemeslný jarmark s jarní a velikonoční tématikou, kulturní program.

23. 4. - Den Země, náměstí Přemysla Otakara II., www.vysoke-myto.cz
Přehlídka možností alternativního způsobu života.
 
17. 5. Čermákovo Vysoké Mýto, náměstí Přemysla Otakara II., www.vysoke-myto.cz
Mezinárodní přehlídka dětských dechových hudeb, jarmark.
 
30. 5. Sportovní den, náměstí Přemysla Otakara II., www.vysoke-myto.cz
Sportovní zábavná akce, ukázky a přehlídka sportovních klubů, kulturní program.
 
20. 6. Evropský svátek hudby, náměstí Přemysla Otakara II., www.vysoke-myto.cz
Vystoupení hudebních skupin a spolků z Vysokého Mýta a okolí.
 
25. – 29. 8. Týden hudby, www.vysoke-myto.cz
Multižánrový hudební festival.
 
5. – 6. 9. Městské slavnosti, náměstí Přemysla Otakara II., www.vysoke-myto.cz
Koncerty, výstavy, jarmark a další.
 
29. 11. Adventní kujebácký jarmark, nám. Přemysla Otakara II., www.vysoke-myto.cz 
Řemeslný jarmark s vánoční tématikou, rozsvěcení vánočního stromu, kulturní program.
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Rozhovor

ROZHOVOR S TAJEMNÍKEM MĚSTSKÉHO 

ÚŘADU NAD NOVÝM OBČANSKÝM 

ZÁKONÍKEM 
Jak jistě většina čtenářů Vysokomýtského zpravodaje zazna-
menala, nabyl od 1. ledna letošního roku účinnost tzv. nový 
občanský zákoník, tedy zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
Tento právní předpis přináší do právního řádu České republiky 
velkou řadu změn, a proto jsme v této souvislosti položili tajem-
níkovi městského úřadu Pavlu Nádvorníkovi několik otázek.

 
Pane tajemníku, dotkne se nový občanský zákoník i města případně i činnosti 

městského úřadu?

Nový občanský zákoník je základním kodexem soukromého práva, který zasáhne do 
běžného života nás všech. Předpis čítá celkem 3 081 paragrafů a mění mimo jiné právní 
termíny, zažité postupy i celkové pojetí soukromého práva jako celku. Změny, které nový 
občanský zákoník přináší, se samozřejmě nevyhnou ani obcím, jako základním územním 
samosprávným celkům. Zásadní změny čekají obec především v oblasti čistě soukromého 
práva, jako je například majetek a smluvní vztahy obce, a i když to dopředu nebylo avi-
zováno, je dnes už zřejmé, že tento zákon významně ovlivní i oblasti práva veřejného v 
přenesené působnosti obce, jako například činnosti stavebního úřadu či matriky.
 
Je městský úřad (tedy jednotliví zaměstnanci) připraven na nový občanský zákoník?

Řada zaměstnanců městského úřadu již v průběhu uplynulého roku absolvovala školení 
zaměřená na užití nového občanského zákoníku v praxi, a to jak v samosprávné činnosti 
obce, tak i při výkonu státní správy. V tomto směru jsme tedy připraveni. Je samozřejmé, 
že každý nový zákon, a takto obsáhlý obzvlášť, přináší nové, dosud neřešené záležitosti. Na 
tyto případy se nelze logicky nikdy plně připravit na školeních, ale jsem přesvědčen, že na 
našem městském úřadě pracují kvalifikovaní úředníci, kteří si i v těchto případech budou 
vědět rady.

Pane tajemníku, chtěl byste něco v souvislosti s novým občanským zákoníkem 

vzkázat občanům, případně i zástupcům právnických osob?

Nový občanský zákoník se týká opravdu všech občanů, proto bych si dovolil doporučit, 
aby se seznámili alespoň s vybranými částmi tohoto předpisu, přičemž za vhodný zdroj 
pro začátek považuji příslušný odkaz na stránkách Ministerstva spravedlnosti (www.justice.
cz). Stále totiž platí stará zásada, že právo svědčí bdělým, a to bude s novým občanským 
zákoníkem platit dvojnásob. Věřím, že čtenáři zpravodaje ocení sérii článků, ve kterých je 
budou vedoucí odborů v příštích měsících informovat o novinkách v činnosti městského 
úřadu souvisejících s novým občanským zákoníkem.
 
Děkuji za rozhovor.

 Rozhovor vedla Marie Lněničková.

Vysokomýtský zpravodaj - 2/2014 15



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 07/13 a RM 
č. 40/13 – 41/13, 1/14 jsou zveřejněna 
na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah:
 
18. prosince zastupitelstvo města:

• schválilo rozpočet města Vysokého Mýta 
na rok 2014 dle předloženého návrhu 
s tím, že schodek rozpočtu bude uhra-
zen smluvně zabezpečeným úvěrem 
poskytnutým Komerční bankou, a. s. na 
základě smlouvy o úvěru ze dne 25. 9. 
2013. Pokrytí dočasného nedostatku 
peněžních prostředků bude zajištěno z 
Fondu udržitelného rozvoje města Vysoké 
Mýto v souladu s jeho statutem;
• schválilo Dohodu o převodu činností, 
majetku a práv a povinností s převáděnými 
činnostmi souvisejícími  týkající se 
převodu areálu Domova mládeže z vlast-
nictví Pardubického kraje do vlastnictví 
města Vysoké Mýto;
• vydalo obecně závaznou vyhlášku č. 
4/2013 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství;
• schválilo smlouvu o poskytnutí dotace 
Oblastnímu spolku ČČK Ústí nad Orlicí ve 
výši 200 000 Kč na rok 2014;
• vyhlásilo v souladu se Zásadami města 
Vysokého Mýta pro poskytování finanční 
dotace z rozpočtu města výběrové řízení 
na přidělení grantů z rozpočtu města pro 
rok 2014 na projekty v oblasti sportu, kul-
tury, životního prostředí, na projekty škol, 
na projekty spolupráce s partnerskými 
městy, na sociální služby, zdravotnictví a 
podporu rodiny;
• schválilo udělení dotace Vysokomýtské 
kulturní, o. p. s. ve výši 960 000 Kč na kul-
turní akce města Vysoké Mýto v roce 2014: 
Slavnostní večer udílení Výročních cen, 

Dvořákův festival, XXII. ročník soutěžní 
přehlídky dětských dechových orchestrů 
Čermákovo Vysoké Mýto, Evropský svátek 
hudby, Týden hudby, Kinematograf bratří 
Čadíků, Promenádní koncerty, Městské 
slavnosti, Jarní kujebácký jarmark, Adventní 
kujebácký jarmark a společenský večer pro 
ZM, komise a výbory; 
• schválilo udělení dotace Vysokomýtské 
kulturní, o. p. s. ve výši 7 905 000 Kč na 
provoz a činnost v roce 2014;
• vyslovilo podporu Gymnáziu Vysoké 
Mýto, Vyšší odborné škole stavební 
a Střední škole stavební Vysoké Mýto, 
Integrované střední škole technické 
Vysoké Mýto k zachování současného 
samostatného statutu.
 
11. prosince rada města:

• schválila spolupráci s Agenturou pro 
sociální začleňování při řešení problema-
tiky sociálního začleňování v našem městě;
• schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností Zahrady pro radost s. r. o. 
na vypracování projektové dokumentace 
na akci Regenerace přírodních zahrad 
mateřských školek ve Vysokém Mýtě v 
areálech zahrad MŠ Kamarádi a MŠ Pod 
Smrkem za nabídkovou cenu, která bez 
DPH činí 42 000 Kč;
• schválila uzavření Dodatku č. 2 smlouvy 
o dílo se společností ENVIPARTNER, s. r. o. 
na zpracování digitálního povodňového 
plánu na akci Varovný systém města 
Vysoké Mýto;
• schválila uzavření Dodatku č. 1 smlouvy 
o dílo se společností Astalon s. r. o. na 
vypracování projektové dokumentace pro 
provedení stavby na akci Stavební úpravy 
B. Smetany č. p. 92;
• schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta ve výši 2 000 Kč Koalici 
STOP HF,  zastoupené o. s. Živá voda, 
Teplice nad Metují, na činnost v roce 2013.

Informace z Městského úřadu
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V DUBNU OTEVŘEME NOVÉ KLIENTSKÉ CENTRUM
V uplynulém roce jsme v budově městského úřadu v Jiráskově ulici provedli řadu změn, které 
občanům výrazně usnadnily vyřizování si svých záležitostí. O těchto změnách jsem již na 
stránkách Vysokomýtského zpravodaje informoval, přesto bych rád zmínil ty nejpodstatnější. 
Na počátku loňského roku jsme přestěhovali odbory, aby nejnavštěvovanější agendy byly 
nejblíže klientovi, odstranili jsme přepážky a okénka, a tím vytvořili pro jednání diskrétnější 
prostředí. Na odboru občanských agend jsme sloučili agendu vyřizování občanských 
průkazů a pasů, včlenili ji do odboru informační kancelář v přízemí budovy a zavedli ještě 
větší zastupitelnost úředníků. Na chodbách v prvním a druhém patře jsme pro rychlejší a 
plynulejší odbavení občanů instalovali obrazovky s informací, zda je v příslušné kanceláři 
volno. V budově jsme v jednotném vizuálním stylu instalovali nový přehledný informační 
systém. V neposlední řadě bych vyzdvihl rozšíření provozní doby z 34 na 42,5 hodin týdně, 
ke kterému jsme zde přistoupili od 1. září. Všechny změny se setkaly s velmi dobrou odez-
vou občanů, a proto jsme v druhé polovině roku zahájili přípravu modernizace služeb v 
hlavní budově. Především jsme od 1. 1. 2014 sjednotili provozní dobu, takže i zde občany 
obsloužíme od 7.30 nepřetržitě v pondělí a středu do 17 hodin, v úterý a čtvrtek do 16 
hodin a v pátek do 14 hodin. V rámci přípravy rozpočtu na rok 2014 jsem vedení města 
předložil návrh na vybudování klientského centra v přízemí, který vychází z doporučení 
Dílny kvality a dosavadní ne zcela ideální situace. Nejvíce navštěvované agendy jsou 
dosud rozmístěné ve třech podlažích, a tak občané platí poplatky za popelnice a za psy 
ve druhém patře, na podatelnu a za ověřováním dokumentů chodí do prvního patra 
a výpisy z katastru nemovitostí, z obchodního rejstříku, ze živnostenského rejstříku a z 
rejstříku trestů si vyřizují v přízemí. Po modernizaci přízemí budovy úřadu si v novém 
klientském centru vyřídí všechny tyto záležitosti v jednom prostoru. Dále si zde budou 
moci nechat ověřit dokumenty a na počkání rovněž získají ověřené výpisy z centrálních 
evidencí a rejstříků. V klientském centru jim budou samozřejmě poskytovány veškeré 

18. prosince rada města:

• souhlasila se zrušením licence pro pod-
nikání v energetických odvětvích týkající 
se Fermentační stanice Vysoké Mýto do 
konce roku 2013 s tím, že město Vysoké 
Mýto o novou licenci z důvodu minimalizace 
dalších nákladů nepožádá;
• schválila podání žádosti o příspěvek ze 
SFDI ČR na  akci Cyklostezka Vysoké Mýto 
– Hrušová;
• schválila podání žádosti a případnou 
realizaci projektu Regenerace přírodních 
zahrad mateřských školek ve Vysokém 
Mýtě a zároveň schválila finanční 
spoluúčast města na projektu ve výši max. 
350 000 Kč.

8. ledna rada města:

• souhlasila s prodloužením smlouvy o 
poskytování služby k zajištění řádného a 
pravidelného provozu NZDM EMKO ve 
Vysokém Mýtě na dobu od 1. 1. 2014 do 
31. 12. 2014.

 Markéta Nádvorníková,
oddělení kanceláře tajemníka

Město Vysoké Mýto zve občany na 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 19. února 

v 16.00 ve velké zasedací místnosti č. 167
na Městském úřadě Vysoké Mýto, B. 
Smetany 92.
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informace o agendách a činnostech městského úřadu a o přítomnosti úředníků. Vedení 
města návrh přijalo a v prosinci zastupitelstvo v rámci rozpočtu na rok 2014 tuto investici 
schválilo. V průběhu příštích dvou měsíců budou v přízemí probíhat stavební úpravy, které 
si vynutí nezbytná přechodná opatření. Po dobu úprav je do budovy uzavřen hlavní vchod, 
občanům náhradně slouží pro přístup do úřadu vchod do staré radnice a boční vchod z 
ulice B. Smetany, který byl dosud užíván jako tzv. služební. Informační centrum se dočasně 
přestěhovalo do místnosti ("agitačky") v přízemí staré radnice a po dokončení rekonstrukce 
budov Muzea českého karosářství získá nové reprezentativní prostory v přízemí muzea. V 
době probíhajících stavebních úprav v přízemí městského úřadu se mohou občané obracet 
na pracovnice informačního centra s dotazy o přítomnosti úředníků, popřípadě je možné 
konkrétní úředníky přivolat do informačního centra a svoje záležitosti s nimi projednat. 
Po dobu, kdy je informační centrum umístěno do "agitačky", bude notářka Marie Fajtová 
úřadovat v místnosti č. 168 v prvním patře úřadu. Občané se k ní nejrychleji dostanou vcho-
dem do staré radnice. Informace o přítomnosti notářky podají pracovnice informačního 
centra. Odbor živnostenský úřad je od 1. února trvale umístěn do druhého patra do 
kanceláří č. 202 až 204. Pokladna a agenda místních poplatků je prozatímně přemístěna z 
kanceláře č. 202 do kanceláře č. 222. Všechny změny v umístění agend a úředníků jsou po 
budově dostatečně označeny.
Závěrem bych rád požádal občany o pochopení a trpělivost po dobu přechodných změn 
vynucených probíhajícími stavebními úpravami. Už nyní všechny srdečně zvu do nového 
klientského centra, které začne sloužit klientům začátkem dubna. Pevně věřím, že většina 
občanů dostupnější a pohodlnější služby přivítá. 
    

Pavel Nádvorník, 
tajemník

Vizualizaci klientského centra naleznete na 3. straně obálky tohoto čísla.

MĚSTO VSTOUPILO DO NOVÉHO ROKU S ŘÁDNÝM ROZPOČTEM
Na svém posledním loňském zasedání 18. prosince schválili vysokomýtští zastupitelé 
řádný rozpočet města na rok 2014. Rozpočet je sestaven jako schodkový s příjmy ve výši 
229,4 mil. Kč  a výdaji ve výši 249,3 mil. Kč, financováním ve výši – 19,9 mil. Kč. Schodek 
rozpočtu je pokryt finančními prostředky města získanými na základě smluvně zajištěného 
úvěru ve výši 21 mil. Kč poskytnutého KB, a. s. na úhradu nákladů investiční akce Muzeum 
českého karosářství, která je největší investicí města za poslední tři roky. V příštím roce bude 
dokončena a muzeum otevřeno veřejnosti. Vedle expozice českého karosářství zde nalezou 
prostor pro svoji činnost Městská galerie a informační centrum. Druhá největší investiční 
akce Modernizace krytého plaveckého bazénu probíhá nyní za provozu, na první svezení na 
tobogánu se můžeme těšit v dubnu 2014. Rozpočet je vyvěšen na internetových stránkách 
města www.vysoke-myto.cz v rubrice Městský úřad.
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DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY POD SMRKEM ZÍSKALY ZAŘÍZENÍ

PRO BEZPEČNÉ VYCHÁZKY 
Město Vysoké Mýto zajistilo sponzorským darem od společnosti Dlažba Vysoké Mýto 
nákup dvou sad zařízení Walkodile pro zvýšení pasívní bezpečnosti předškolních dětí v 
silničním provozu. Chodícího krokodýla obdržela třída nejmenších dětí v MŠ Pod Smrkem. 
Velkou výhodou tohoto zařízení je zabránění nečekanému vběhnutí dítěte do vozovky, 
nedovoluje dětem, aby se oddělily od zbytku skupiny a učí je, jak být při chůzi odpovědný 
sám za sebe. Současně dává toto zařízení dětem pocit větší nezávislosti, neboť se nemusí 
neustále někoho držet za ruku. Všechny děti se v narůstajícím silničním provozu stávají díky 
oblečeným reflexním postrojům více viditelnými. 

Velký důraz je kladen na znalost 
pravidel silničního provozu, a 
proto je v mateřských školách a ve 
školách základních od letošního 
školního roku povinná dopravní 
výchova. Pro bezpečnost dětí – 
chodců slouží často používané 
reflexní vesty. Novou pomůckou 
pro bezpečný pohyb účastníků 
silničního provozu ve věku od 
tří do sedmi let je „Walkodile“ – 
chodící krokodýl.
Walkodile je britské produkce a je 

mezinárodním vynálezem roku 2007. V České republice toto chodítko používá úspěšně již 
celá řada mateřských škol, dětem se líbí a i ze strany rodičů je Walkodile přijímán jako dobrá 
pomůcka pro pohyb dětí ve městě.

Aleš Felgr,
vedoucí odboru vnitřních věcí 

ÚDAJE O POČTU OBYVATEL
Počet obyvatel Vysokého Mýta k 1. 1. 2014 činil 12 373, z čehož je 146 cizinců s trvalým 
pobytem. V průběhu roku přibylo 142 občánků, přistěhovalo se 223 občanů a 251 se jich 
odstěhovalo. 406 obyvatel změnilo adresu v rámci Vysokého Mýta. Zemřelo 117 obyvatel.

Vladimír Běloušek,
vedoucí odboru občanských agend

Foto: A. Felgr
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Vysokomýtské kino nově  (www.vysoke-myto.cz/kino)

Středa 5. 2. v 19.00

DRUHÁ ŠANCE (Komedie / Drama)

Kay (Maryl Streep) a Arnold (Tommy Lee 
Jones) jsou manželé již 31 let. Po tak 
dlouhé době není divu, že se z jejich vztahu 
vytratila ona pověstná jiskra a manželství 
se propadlo do šedivého stereotypu. 
Arnold je v manželství celkem spokojený 
a neřeší, zda by se na jejich vztahu dalo 
něco změnit k lepšímu. Kay je ovšem 
nešťastná a chtěla by se s manželem více 
sblížit, prohloubit vzájemné pouto a mít 
zase opravdové manželství. Dokáže jim 
pomoci renomovaný manželský poradce 
doktor Feld (Steve Carell)? Režie: David 
Frankel. Hrají: Meryl Streep, Tommy Lee 
Jones, Steve Carell, Jean Smart aj.
100 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč. 

 
Středa 12. 2. v 19.00

RED 2 (Akční / Komedie)

Nabitá akční komedie RED 2 je 
pokračováním celosvětově úspěšného 
filmu o bývalém agentovi CIA, který stále 
leží někomu v žaludku. Frank Moses dává 
znovu dohromady svůj svérázný tým elit-
ních tajných agentů. Jejich prvním úkolem 

je přežít a hned tím druhým je vypátrat 
ztracenou smrtící zbraň příští generace, 
která může změnit rozložení sil ve světě...
Režie: Dean Parisot. Hrají: Bruce Willis, 
John Malkovich, Anthony Hopkins, Helen 
Mirren, Mary-Louise Parker, Catherine 
Zeta-Jones, Byeong-heon Lee aj.
116 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Neděle 16. 2. v 10.00

LEGENDÁRNÍ PARTA  (Animovaný)

Když se jeden zloduch rozhodne vzít 
dětem na celém světě radost ze života, 
dá se dohromady parta superhrdinů a ta 
se ho pokusí zastavit. Její členové jsou 
skutečně legendární. Provázejí každého 
z nás od dětství, ale nikoho asi ještě 
nenapadlo, že by ti, kdo rozdávají dětem 
radost, taky uměli rozdávat rány... Režie: J. 
J. Abrams. Režie: Peter Ramsey. V originále 
mluví: Chris Pine, Alec Baldwin, Hugh 
Jackman, Jude Law, Isla Fisher, Dakota 
Goyo aj.
93 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.
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Středa 19. 2. v 19.00

RIVALOVÉ (Životopisné drama)

Závratná rychlost, adrenalin proudící v 
žilách, krásné dívky a nezkrotná touha po 
vítězství. Závody Formule 1 jsou místem, 
kde jediná chyba může znamenat smrt. 
Na těchto okruzích spolu soupeří dva 
odvěcí rivalové. James Hunt je neřízená 
střela, neodolatelný playboy a brilantní řidič. 
Niki Lauda je dokonalý profesionál, vždy 
precizní a disciplinovaný. Film Rivalové 
vypráví skutečný příběh dvou pilotů, kteří 
jsou soky nejen na okruzích, ale také ve 
skutečném životě. Přestože jsou soupeři, 
jsou také jeden pro druhého inspirací. 
Přes jejich rozdílnost je v životě pojí 
zvláštní přátelství. Ale rivalita je žene ke 
stále riskantnějším výkonům. Titul mis-
tra světa může získat jen jeden... Režie: 
Ron Howard. Hrají: Daniel Brühl, Chris 
Hemsworth, Alexandra Maria Lara, Olivia 
Wilde, Natalie Dormer, Christian McKay, 
Pierfrancesco Favino, Jamie Sives aj.
123 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 
Středa 26. 2. v 19.00

JASMÍNINY SLZY (Komedie / Drama)

Jasmine (Cate Blanchett) je elegantní, 
okouzlující a zhýčkaná dáma, která má 
vše, nač si vzpomene. Její zdánlivě idylické 
manželství s bohatým podnikatelem 
Halem (Alec Baldwin) i bezstarostný život 

se v jediný okamžik rozpadnou na kousky. 
Jasmine se stěhuje ke své sestře Ginger 
(Sally Hawkins), která má skromný byt 
v San Francisku. Jenže útěk z pohád-
kového stereotypu není tak jednoduchý. 
Jasmine s nechutí přijímá práci recepční 
v zubní ordinaci, kde přitahuje nechtěnou 
pozornost svého šéfa. Přes všechno si 
hodlá i nadále zachovat aristokratické 
způsoby, i když je emocionálně na dně a 
jejím nejlepším přítelem je koktejl anti-
depresiv a alkoholu... Režie: Woody Allen. 
Hrají: Cate Blanchett, Alec Baldwin, Sally 
Hawkins, Bobby Cannavale, Louis C.K. aj.
98 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

10. 2. až 14. 2. 

DĚTSKÁ KINA O JARNÍCH 

PRÁZDNINÁCH 
Všechna představení jsou v českém znění 
a začínají v 9.30. Vstupné na každý film je 
30 Kč.
 
Pondělí 10. 2. 

NORMAN A DUCHOVÉ
Kdo zachrání malé ospalé městečko, když 
ho přepadne horda zombíků? Neohrožený 
hrdina se jmenuje Norman!
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1. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
Úterý 4. 2. v 19.30

Agentura HARLEKÝN
Franco D´Alessandro: 

ŘÍMSKÉ NOCI 
Poutavý a současně dojemný pří-
běh dvou slavných lidí, italské herečky 
Anny Magnani a amerického dramatika 
Tennessee Williamse. Pojednává o jejich 
dlouhodobém přátelství, o jejich láskách, 
radostech, vrcholech i pádech. Vše zará-
mováno do padesátých a šedesátých let 
20. století.
Jedinečné herecké výkony Simony 
Stašové a Oldřicha Víznera, přitažlivý děj 
plný silných emocí a vášní, smíchu i pláče, 
velkých zvratů, to všechno jsou „Římské 
noci“.
Režie: Gregory Abels. Hrají: Simona 
Stašová, Oldřich Vízner.
Doprodej volných vstupenek od 30. 1. v 
kanceláři M-klubu.
 
Koncert 

Úterý 25. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo 
KAREL PLÍHAL
Koncert vynikajícího kytaristy, písničkáře 
a básníka.
Vstupné v předprodeji 170/200 Kč na místě. 
Předprodej ONLINE na: eshop.mklub.cz 
nebo v IC v Chocni, ve Vysokém Mýtě a v 
Litomyšli.

Šemberovo divadloÚterý 11. 2.

NA PŮDĚ ANEB KDO MÁ 

DNESKA NAROZENINY?
Na půdě v království odložených hraček 
bydlí panenka Pomněnka a její tři kamará-
di: medvídek, rytíř a skřítek. Do jejich 
světa však vtrhne vládce Říše Zla a tro-
jice s pomocí dalších obyvatel půdy musí 
Pomněnku zachránit. Klasická česká ani-
movaná pohádka.
 
Středa 12. 2. 

LORAX
Jak vypadá svět ve kterém nejsou žádné 
živé stromy a vše je jenom umělé? A 
dokáže to změnit jeden malý chlapec?
Vše se dozvíte v americké animované 
rodinné komedii.

 
Čtvrtek 13. 2. 

O MYŠCE A MEDVĚDOVI
Klasicky animovaný příběh o přátelství 
malé myšky a velkého medvěda.
 
Pátek 14. 2. 

ARTHUR A SOUBOJ DVOU 

SVĚTŮ
Maltazard opustil svět Minimojů místo 
Arthura a vmísil se mezi lidi. Je nyní větší a 
silnější než kdykoliv předtím. Podaří se ho 
zastavit? Francouzský rodinný animovaný 
film.
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Neděle 23. 2.  ve 14.00 a v 16.00

Loutkové divadlo Srdíčko

uvádí pohádku Karla Čapka
O  PRINCEZNĚ  ZUBEJDĚ  

SOLIMÁNSKÉ
Režie: Jan Havel.
Úprava textu: František Pondělíček.
Hudba: Lenka Podrázská.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Technika: Milan Dostál, Jaroslav Kaplan.
Inspice: Marcela Vaňásková.
Hrají: loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko

KLUBOVÁ SCÉNA

Koncert 

Sobota 8. 2. ve 20.00

ŠPEJBL´S HELPRS

- AC DC Revival
Po velkém loňském úspěchu se nejlepší 
tuzemský revival AC/DC vrací do M-klubu!
Vstupné v předprodeji 120/150 Kč na místě. 
Předprodej ONLINE na: eshop.mklub.cz 
nebo v  IC v Chocni, ve Vysokém Mýtě a v 
Litomyšli.

Koncert 

Pátek 21. 2. ve 20.00

THE SNITCH

VOTOM POTOM
Koncert dvou domácích mladých a naděj-
ných kapel!
Vstupné do 20.00 za 50 Kč a od 20.01 za 80 Kč.

Připravujeme v březnu:

8. 3. - Rybičky 48, Dirty Way, W.A.F.
15. 3. - Steve Walsh Trio
22. 3. - Krausberry
28. 3. - The Shookies - křest CD
29. 3. - Eliata, Rock Solid Band

Divadlo pro děti

Neděle 2. 2. v 15.00     

Divadlo Rolnička
DRAČÍ POHÁDKY
Vaškovi a Aničce se splní sen. U jejich 
domu se objeví veliký kopec, a to ještě 
nevědí, že to není kopec ledajaký, ale 
dračí! A co dál? Sami uvidíte a naučíte se i 
dračí písničku.
Vstupné: 40 Kč.

M-klub
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstava ve vestibulu

FOTOGRAFIE Z MAPOVÝCH 

OKRUHŮ
Vystavují členové občanského sdružení 
Triangl, skupina Artfoto.
Výstava potrvá do 28. 2.
 
Výstava

7. 2. – 26. 3

Krajkářky Vysokomýtska s lektorkou Ivou 
Vanžurovou:
PALIČKOVANÁ KRAJKA
Výstava je sestavena z paličkovaných kra-
jek, které vznikají v příjemné atmosféře 
pod šikovnýma rukama žen a dívek, jež se 
každý týden scházejí v M-klubu na kurzu 
věnovanému této nádherné pradávné 
technice. Odborně je vede krajkářka Iva 
Vanžurová, která má za sebou mnoho 
autorských výstav u nás i v zahraničí a 
vedením kurzů se zabývá už mnoho let.

Městská knihovnaSobota 1. 3. od  9.00 do 12.00, 
Společenský sál M-klubu
8. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Burza bude zaměřena na jarní a letní dět-
ské oblečení, dětské vybavení a hračky. 
Pro děti je připraven zábavný koutek.
Rezervace místa pro prodávající do 26. 2.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace stolů na
tel. č. 465 420 420, 603 194 029.
E-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STŘEDNÍ A STARŠÍ GENERACI
V neděli 9. 2. ve 13.30 vás opět srdečně 
zveme k posezení s tancem a hudbou. K 
tanci i poslechu zahraje tradičně Rytmická 
skupina Vysoké Mýto. Následující termín 
je 9. 3.
Vstupné: 60 Kč.

ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU 

PRO MLÁDEŽ
Od 17. 3. do 21. 3. bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a společenské výchovy 
pro mládež (podzim 2014). Zápis bude 
probíhat pomocí elektronického sys-
tému přijímání přihlášek (elektronické 
přihlášky), který zájemcům umožní jed-
noduché a pohodlné přihlášení – bez 
nutnosti osobní návštěvy kanceláře. 
Elektronická přihláška bude zpřístup-

něna na stránkách www.mklub.cz

17. 3. v 15.00.

Více informací na www.mklub.cz.
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Středa 26. 2. v 18.00,

klubová scéna M-klubu
NAMIBIE - ZEMĚ PUSTIN

A NADĚJÍ
Přednáší: Jan Klíma.
Cestopisná výprava do málo známé 
africké země s neobyčejným bohatstvím 
etnik, kultur a přírodních krás. O své cestě, 
o safari v národním parku Etoša, o set-
kání s Afričany i bělochy a o výjimečnosti 
velkého státu promluví Jan Klíma.
Vstupné: 30 Kč.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

PRAVDIVÉ ZPRÁVY O ZEMÍCH
Na jarní semestr 2. ročníku Univerzity vol-
ného času jsme pro vás připravili cyklus s 
názvem „Pravdivé zprávy o zemích“. Těšit 
se můžete na následující přednášky: 

11. 3.

Mongolsko, Evžen Diviš.

25. 3.

Tibet, Zuzana Ondomišiová.

8. 4.

Moldavsko, Martina Kratochvílová.

22. 4. 

Balkán, Laura Kopecká.

6. 5.

Čečna, Tomáš Tetiva.

Přednášky se konají vždy v úterý od 15.00 do 
17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu 
Vysoké Mýto. Cena semestru 200 Kč, cena 
jednotlivé přednášky 50 Kč.
Přihlášky a bližší informace v kanceláři 
M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420.
e-mail: leona.kabrielová@mklub.cz.

NOVINKY 
Naučná literatura:

Alena Ježková: Tichá srdce
Christopher Andersen: William, Kate a 
malý George
Alena Vondrušková: Město
Zdeněk Ambler: Poruchy periferních nervů
Pavel Taussig: Neznámí hrdinové
Jiří Menzel: Rozmarná léta
Stanislav Motl: Děti Antonína Kaliny

 
Beletrie:

Paullina Simons: Letní zahrada
Leon Leyson: Chlapec na dřevěné bedně
Khaled Hosseini: A hory odpověděly
Beata Rajská: Ústřižky Beaty Rajské
Lenka Lanczová: Dvakrát dospělá
Mahtob Mahmoody: Na útěku
Simona Monyová: Zítra vyjde slunce

 
Literatura pro děti a mládež:

Věra Provazníková: Listopadová pohádka
Bohumír Socha: Tajemný život sněhuláků
Romana Andělová: Krkouni
Jan Budař: Největší tajemství Leopolda 
Bumbáce
Lenka Rožnovská: Skřítci školkovníčci

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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JAN JUŠKA
Malíř, pedagog a ředitel Městské galerie ve Vysokém Mýtě, Jan Juška, se narodil 6. 1. 1907 
v Lešanech u Skutče. Do Vysokého Mýta přišel v roce 1920 jako student a žil zde až do 
konce života. Po studiích na Učitelském ústavu v Litomyšli působil na řadě obecných a 
měšťanských škol v okolí, v roce 1933 definitivně zakotvil ve Vysokém Mýtě. Vychoval 
několik generací žáků a studentů. Byl vynikajícím učitelem výtvarné výchovy, matematiky, 
fyziky a deskriptivy.  Malovat začal na počátku 30. let pod vlivem malíře Gustava Porše. 
První samostatnou výstavu měl ve Vysokém Mýtě v roce 1957, krátce po vzniku zdejší 
Městské galerie, na jejímž založení se spolupodílel a jejímž prvním ředitelem se stal v roce 
1958. V čele galerie zůstal až do roku 1980. V roce 1982 se tu konala jeho poslední výstava. 
10. 10. 1983 zemřel ve Vysokém Mýtě.
Jeho ryze krajinářské dílo vycházelo na počátku 30. let z mařákovských tradic, ale i později, 
po odchodu od oleje a příklonu k tempeře, zůstal věrný krajinářství. Naprostá většina 
krajinářského odkazu Jana Jušky vznikla ve Vysokém Mýtě a jeho okolí. Jeho dílo tedy patří 
k nejvzácnějším ikonografickým plodům výtvarného života našeho města.

 
  

Obrazy jsou majetkem MGVM

Městská galerie

Městská galerie Vysoké Mýto, 
nám. Přemysla Otakara II.,

566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 466 154,

galerie@vysoke-myto.cz

Navštivte nás na www.mg.vmyto.cz

Pohled Vysoké Mýto Vysoké Mýto v zimě

Zimní krajina na  Vysokomýtsku Chobot

Vysokomýtský zpravodaj - 2/201426



Výstavy

do 16. 2.

NA STOPĚ
Staň se detektivem a vyřeš zločin!
Pouze do poloviny měsíce února můžete 
navštívit unikátní interaktivní výstavu věno-
vanou vědeckým metodám v kriminalis-
tice, kterou do Vysokého Mýta zapůjčilo 
Mendelovo muzeum v Brně.  Atraktivní for-
mát výstavy je postaven na aktivním zapo-
jení diváka do prezentovaného příběhu. 
Hlavním úkolem pozorovatele je vyřešit fiktivní kriminální případ a odhalit pachatele 
těžkého zločinu. Během zábavného řešení policejní kauzy se návštěvníci nenuceným způ-
sobem seznámí s moderními metodami vyšetřování i překvapivými zajímavostmi z dějin 
kriminalistiky. Výstavu zahájila výborná komentovaná ukázka práce prvorepublikového 
četnictva a názorná přednáška Policie ČR o metodách, které se používají v současné době. 
A pokud se i vy chcete seznámit s výzkumnými policejními postupy, projděte si výstavní 
prostory vysokomýtského muzea, odkryje se vám před očima napínavý svět. Výstava je 
doprovázena pracovními listy.
 
2. 3. - 11. 5.

PIVOVARNICTVÍ V PARDUBICKÉM KRAJI

A ZEJMÉNA NA VYSOKOMÝTSKU 
Na začátku března se návštěvníkům otevře výstava o tradičním a v českém prostředí 
opravdu velmi oblíbeném druhu vaření. Ve výstavních prostorách muzea se totiž slav-
nostní vernisáží, která proběhne v neděli 2. března ve 14 hodin, představí putovní výstava 
Regionálního muzea v Chrudimi doplněná Regionálním muzeem ve Vysokém Mýtě odkrý-
vající tajemství vaření piva! Jak uvidíme, pod pojmem pivo se neskrývá pouhá představa 
konzumace alkoholického nápoje. Tento rtům milý výraz pojímá i bohatou historii, různo-
rodé výrobní postupy, specifický slovník a v neposlední řadě velkou chuťovou a barevnou 
pestrost, kterou budou moci návštěvníci vyzkoušet během vernisáže výstavy i během 
několika plánovaných degustačních večerů za příjemného hudebního doprovodu starých 
heligonek. Vědomosti návštěvníků obohatí zajímavou přednáškou rovněž pivovarský his-
torik Milan Starec. 

 

Regionální muzeum
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UŽ VÍM PROČ, DĚDO!
Pro velký zájem připravilo Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě pokračování cyklu akcí 
Už vím proč, dědo!. V dalších dílnách, které zahájíme v březnu, se seznámíme s výrobou 
mýdla a pracího "louhu", s mletím obilovin, anebo se zajímavou historickou fotografickou 
technikou (tzv. slaným procesem).
 
Předmět měsíce

BĚŽECKÉ TRETRY SLAVNÉHO ATLETA Z MUZEJNÍCH SBÍREK
Běžecké tretry jsou nepostradatelným vybavením každého atleta a ve sbírkách vysokomýt-
ského muzea se nachází jeden zajímavý exemplář této závodní obuvi, který patřil vysoko-
mýtskému atletu Miroslavu Káralovi.
Na závodech ve Vysokém Mýtě v květnu roku 1940 v nich Káral zaběhl dosud nepřekonaný 
vysokomýtský rekord 10,2 vteřiny v běhu na 100 yardů. V srpnu následujícího roku dosáhl 
na závodech v Praze na stometrové trati rovněž vynikajícího času 11,1 vteřiny. Ovšem již 
na podzim roku 1941 přešel Káral z vysokomýtského Sportovního klubu do AC Sparta. Za 
Vysoké Mýto poté běhal ještě různé závody v dresu Sokola (po skončení války až do jeho 
zrušení v roce 1948) a dlouho reprezentoval své město také v odbíjené.
Vedle atletického vybavení schraňuje vysokomýtské muzeum vítězné trofeje, nesoucí na 
štítku jméno Miroslava Kárala, které tvoří významnou část podsbírky Trofejí a sportovních 
potřeb.

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Běžecké tretry Miroslava Kárala z muzejních sbírek. Foto: Martin Štěpán, RMVM.

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ZÁPIS DO 1. TŘÍD
Ve dnech 24. a 25. ledna proběhl na naší 
škole zápis budoucích prvňáčků.
Děti plnily jednoduché úkoly a přitom je 
provázeli pejsek s kočičkou. Za odměnu 
si odnesly domů drobné dárečky, které 
pro ně připravily paní učitelky se staršími 
dětmi.
Aby se děti lépe seznámily s prostředím, 
které je v příštích letech čeká, jsou pro 
ně připravena zajímavá odpoledne. 
V měsících listopadu, prosinci a lednu 
jsme se s některými předškoláky už set-
kali – např. Vánoční jarmark, Počítání s 
pejskem a kočičkou nebo návštěva v
1. třídě s mateřskou školou. Dále se děti 
mohou těšit na pohádková setkání: 
Rozhýbeme jazýček (18. 2.), Barvy a 
tvary (18. 3.), Uvolníme ručičky a prstíčky
(29. 4.), Poznáváme zvířátka nejen kolem 
nás (20. 5.). Jednou za měsíc se děti setkají 
se svými vrstevníky a budoucími učiteli 
přímo ve třídách na I. stupni.
Na závěr se paní učitelky a vedení školy 
setká s rodiči budoucích prvňáčků (10. 6.).
Velmi děkujeme rodičům všech nově za-
psaných dětí za projevenou důvěru.

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2013
Naše základní škola - její žáci a všichni 
zaměstnanci - prožila úspěšně rok se 
třináctkou na konci.  Žáci dosahovali 
velmi dobrých výsledků ve škole, ale i ve 
vědomostních i sportovních soutěžích a 
olympiádách.
Náročný byl projekt EU Peníze školám, 
který trval 30 měsíců a v prosinci
jsme ho dokončili. Díky němu jsme 
mohli vybavit školu a zvýšit tak úroveň 
vzdělávání. Celková investice do roz-

Školy voje vzdělávání byla přes tři milióny 
korun. Částku dva milióny korun jsme 
investovali do inovace a zkvalitnění 
výuky prostřednictvím ICT. Byly zakoupe-
ny další interaktivní tabule, počítače a 
notebooky včetně programů a licencí, 
laminátory a fólie, tiskárny a s nimi sou-
visející materiál – tonery, papír. Součástí 
projektu bylo vypracování vzdělávacích 
materiálů (celkem 1320) a jejich prezen-
tace v hodinách, potom další vzdělávání 
pedagogů, které spolu tvořily část propla-
cených položek. Učitelé zvládali své běžné 
pracovní povinnosti a zároveň věnovali 
spoustu času a energie realizaci projek-
tu. Tato práce byla příležitostí nejen pro 
školu, ale i pro ně samotné. Všem patří 
uznání a poděkování.
Důležitým krokem a přínosem pro školu 
bylo rozhodnutí zřizovatele, který podpořil 
naši práci další odbornou pomocí, prací 
psychologa. Paní magistru, přes krátký 
čas, kdy ve škole pracuje, si našli klienti 
nejenom z řad žáků, ale i jejich zákonných 
zástupců. Za toto správné rozhodnutí 
našemu zřizovateli děkujeme.
Věřím, že nový kalendářní rok se čtrnáct-
kou na konci bude pro naši školu mini-
málně stejně dobrý jako rok předchozí. 
Máme v plánu zúčastnit se dalších akcí 
a projektů, které budou přínosem pro 
žáky i jejich pedagogy. Zákonní zástupci 
i veřejnost se mohou těšit například na 
školní akademii. K naší práci potřebujeme 
nejen aktivní žáky, ale samozřejmě 
štěstí, zdraví a tolik potřebné finance. 
To přeji také vstřícným a ochotným 
partnerům naší školy i všem čtenářům 
Vysokomýtského zpravodaje.

 Soňa Teplá,
 ředitelka školy

 
 
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.
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GYMNÁZIUM 

Ve školním roce 2014 – 15 bude otevřena 
jedna třída osmiletého a jedna třída 
čtyřletého gymnázia.

Dovolujeme si vás pozvat na 
Středa 5. 2. od 14.00 do 17.00  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ    
Návštěvníci si mohou prohlédnout školu a 
obdržet podrobné informace o přijímacím 
řízení a studiu na gymnáziu.
Součástí Dne otevřených dveří bude 

pestrý program:

setkání s ředitelkou školy
15.00, 16.00 – koncert žáků školy
14.30 – beseda s účastníky projektu 
Comenius
14.30 a 15.30 – beseda se studenty 
Zdeňkou Seidlovou (mistryně ČR v atletice)
a Martinem Viktorinem (mistr světa v kick-
boxu)
16.30 – chemická show

Přihlášky se podávají pro studium osmi-
letého i čtyřletého gymnázia nejpozději 
do pondělí 17. března 2014 včetně. Termín 
přijímacích zkoušek: 22., 23. 4. 2014. 
Telefonické informace: 465 424 342,
465 424 233. e-mail: reditel@gvmyto.cz

PŘEDVÁNOČNÍ ZÁJEZD

DO BAVORSKA
Žáci vysokomýtského gymnázia se ve 
dnech 15. a 16. prosince 2013 zúčastnili 
tradičního předvánočního zájezdu do 
Mnichova, jehož součástí byla prohlídka 
koncentračního tábora Dachau.
V historickém centru Mnichova navštívili 
bývalou rezidenci bavorských králů, 
Marienplatz, na Odeonplatzu pak mohli 
obdivovat jednu z dominant mnichovské 
„italské míle“ Theatinerkirche a nenechali 
si ujít ani ďáblovu stopu v monumentál-
ním Frauenkirche. Pozornosti cestovatelů 
neunikla budova Hochschule für Music 
und Theater, ve které zástupci čtyř evrop-
ských mocností podepsali v září 1938 
dokument, na jehož základě se muse-
lo Československo vzdát rozsáhlých 
pohraničních území ve prospěch 
Německa. 
Jedinečným zážitkem bylo pro gymna-
zisty přijetí zástupcem rady města na 
Nové radnici, kde se dozvěděli mnoho 
informací a zajímavostí nejen o městě 
samotném, ale i o celém Bavorsku.
Věříme, že získané znalosti žáci uplatní při 
dalším studiu.

 Marie Špryncová a Petr Štorek

STUDIJNÍ TÝDENNÍ POBYT

V NĚMECKU
Trojice žáků vysokomýtského gymnázia 
využila nabídku pardubické univerzity 
účastnit se týdenního mezinárodního 
pobytu v dolnosaském Sonnenbergu. 
V týdnu od 28. 12. 2013 do 4. 1. 2014 jsme 
se společně s doktorem Čapkem z UPCE 
vydali vstříc překrásné krajině německého 
pohoří Harz. Programem dotovaným 
Evropskou unií jsme si měli zlepšit naše 
schopnosti v anglickém jazyce. Tématem 
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seminářů byl sociologický termín „Social 
Movements“, volně přeloženo jako 
„Společenská hnutí“. V rámci tohoto 
tématu a navazujících workshopů jsme 
se dozvěděli spoustu zajímavých věcí z 
oboru sociologie. Spolupracovali jsme 
s lidmi ze tří dalších zemí Evropské 
unie, z Polska, Německa a Chorvatska. 
Společným jazykem nám po celý týden 
byla angličtina. Proto jsme jí při vzájem-
ném seznamování a navazování kontaktu 
s ostatními členy velmi poctivě procvičili. 
Dále jsme měli možnost prostřednictvím 
komunikace a prezentací zjistit mnoho 
zajímavých faktů a informací o výše 
zmíněných státech. 
Během volného času jsme se snažili blíže 
se seznámit a navázat mezinárodní kon-
takt s dalšími participanty kurzu. To se 
nám úspěšně podařilo. Vytvořili jsme si 
velmi příjemný vztah s našimi přáteli z 
Chorvatska. Už nyní plánujeme účastnit 
se společně podobných akcí i v budouc-
nu, protože naše česko-chorvatská sku-
pina byla tím základním kamenem onoho 
hezkého týdne. 
Všem komunikativním jedincům můžeme 
podobné akce vřele doporučit. Děkujeme 
našemu gymnáziu a pardubické univerzitě 
za tuto možnost, získat řadu nových 
zkušeností pro náš budoucí rozvoj!

Kryštof Motl, Filip Novotný a Petr Pidima 

ISŠT

READ, READ... AND AGAIN READ!
Filip Kalioglou, žák 3. ročníku oboru strojí-
renství na Integrované střední škole tech-
nické ve Vysokém Mýtě, byl jedním z 30 
výherců v ČR, který ve čtenářské soutěži 
časopisu Bridge vyhrál sadu 15 anglických 
knih, včetně jejich audio verzí.
Soutěž pořádalo nakladatelství Bridge s. r. o., 
které svými časopisy a různými aktivitami 
podporuje výuku anglického jazyka na 
školách. Žáci ve třídě se o výhru podělili 
a každý z nich se s chutí může pustit do 
čtení. Gratulujeme!

Věra Soušková,
 učitelka anglického jazyka

ADOPTUJ PANENKU

– ZACHRÁNÍŠ DÍTĚ
Koncem roku 2013 žáci 2. ročníku oborů 
Strojírenství a Mechanik strojů a zařízení 
na Integrované střední škole technické 
ve Vysokém Mýtě podpořili akci Českého 
výboru pro UNICEF a zakoupením ručně 
zhotovené panenky poskytli finanční 
prostředky ve výši 600 Kč na zajištění 
očkovací látky proti šesti smrtelným 
nemocem. Panenka představuje skutečné 
dítě, které bude v rámci očkovací 
kampaně UNICEF v rozvojových zemích 
proočkováno. Pomozte i vy.

Věra Soušková,
 třídní učitelka
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ZUŠ

6. 2. v 17.30,  koncertní sál ZUŠ
VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ

HANY DOSTÁLOVÉ

27. 2. v 18.00, koncertní sál ZUŠ
SÓLO PRO AKORDEON
Na koncertě vystoupí žáci školy a Jakub 
Jedlinský, který vyučuje v naší škole a na 
konzervatoři v Pardubicích a současně 
koncertuje se souborem Escualo kvintet.

Připravujeme:

4. 3. v 16.30,  M-Klub
BUBENICKÝ VEČÍREK 

Emko

Čtvrtek 6. 2. v 15.00

TURNAJ VE STOLNÍ HŘE 

UBONGO
Přijď si do Emka zahrát turnaj ve stolní hře 
Ubongo. Pokud ji ještě neumíš, nevadí! 
Naučíš se ji a do turnaje se stejně budeš 
moci zapojit. Ubongo je hra o rychlosti, 
reakcích a postřehu, ale i strategii. Nejlepší 
hráč Ubongo obdrží sladkou odměnu.
 
Čtvrtek 13. 2. ve 12.00

TURNAJ V PING-PONGU
Přijď se do Emka zúčastnit turnaje v pinci 
v mladší a starší kategorii a vyhrát nějakou 
zajímavou cenu. Do Emka se zase sjedou 
týmy z různých NZDM v Pardubickém 
kraji. Vítány jsou i fanynky a fanoušci.
 
Úterý 18. 2. v 15.00

PŘEDNÁŠKA O PRAVIDLECH 

SLUŠNÉHO CHOVÁNÍ
Přijď se do Emka zábavnou a cvičnou 
formou dozvědět, jak se správně chovat 
k ostatním.

 Čtvrtek 27. 2. v 15.00

FIMO DÍLNA
Přijď za námi do Emka a vyrob si něja-
ký zajímavý šperk nebo doplněk z Fimo 
hmoty. Materiál i pomůcky ti zapůjčíme 
a také ti poradíme, jak na to. Výrobkem 
můžeš potěšit sebe nebo své blízké.

 
Měsíční výtvarná soutěž

VALENTÝN A SVÁTEK 

ZAMILOVANÝCH
Přijď v únoru do Emka a nakresli nebo 
namaluj nám obrázek na téma Valentýna, 
láska, zamilovanost, ale i třeba kamarád-
ství a přátelství. Kreslením se zapojíš do 
měsíční výtvarné soutěže o sladké odměny.

Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme – klub:

Pondělí – čtvrtek 13.30 – 17.30                         
Pátek   12.00 – 16.00 
terén:                                                 
pondělí a středa  10.00 – 13.00 
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr 
Vraclav, vedle tělocvičny a nově 
Technických služeb).
Kontakt: 

Koordinátorka zařízení:
Veronika Štaudová, tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz,
www.skp-centrum.cz.
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Mikádo

4. 2. od 19.00 do 21.00,

zahájení (10 lekcí)
KURZ KRESBY, MALBY, 

GRAFIKY PRO DOSPĚLÉ
Možnost individuální výuky nebo jako 
příprava na talentové zkoušky.
Lektor: David Chadima.
Na tento kurz je nutné přihlásit se předem v 
Mikádu nebo na e-mail:
david@ddm-mikado.cz.
 
5. 2. od 18.00 do 20.30,

zahájení (15 lekcí)
KURZ KERAMIKY PRO DOSPĚLÉ
Lektorka: Kateřina Čiháková.
Na tento kurz je nutné přihlásit se předem v 
Mikádu, nebo na e-mail: info@ddm-mikado.cz.
Cena: 1 400 Kč.
 
10. - 14. 2. od 8.00 - 16.30 

DOBRODRUŽSTVÍ 

KRIMINALISTIKY

- JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Účastníci se ocitnou v době prvore-
publikového četnictva a vyzkouší si tak 
vyšetřovací postupy kriminální služby 
této doby. Půjdeme po stopách žhářům a 
dalším pachatelům trestných činů.
Navštívíme ústav soudního lékařství, pro-
jdeme si historii vyšetřování a složíme 
zkoušku obrany proti útoku. V neposlední 
řadě rozpleteme několik detektivních 
případů.
Na tyto prázdniny je nutné přihlásit se 
předem v Mikádu nebo na e-mail:
david@ddm-mikado.cz
Cena: 1 000 Kč (dítě za týden).
 

Neděle 23. 2. ve 14.00, M-klub
DĚTSKÝ VEČERNÍČKOVÝ 

KARNEVAL
Srdečně vás zveme na dětský večerníčkový 
karneval plný zábavy, tancování, her a 
soutěží. Přijďte mezi nás ;)
Cena: 30 Kč.
 
Výlet 
Středa 26. 2. 

AQUAPARK PARDUBICE
Zveme maminky a tatínky s dětmi do 
aquaparku v Pardubicích. Odjezd v 9.00 
hodin z parkoviště u mlýna pod Mikádem.  
Autobus zajištěn.  Návrat do 13.00 hodin. 
Přihlášky v Mikádu nebo v Tykadle.
Cena: rodič + dítě do 120 cm výšky: 220 Kč.
           Další dítě do 120 cm výšky: 25 Kč.
           Dítě nad 120 cm výšky: 90 Kč.
 
17. 4. 

JEDNODENNÍ ZÁJEZD

DO NĚMECKÉHO LEGOLANDU
 
8. – 9. 5. 

DVOUDENNÍ VÝLET NA 

KARLŠTEJN A DO PŘÍRODNÍ 

REZERVACE AMERIKA
První den:  turistický výšlap na Velkou 
Ameriku a další přilehlé lomy. Cca 10 km, 
večerní procházka k hradu.
Druhý den: návštěva hradu nebo indi-
viduální program, například návštěva 
muzea voskových figurín atd...
Doprava: hromadně vlakem.
Přihlášky už nyní v Mikádu,
nebo na e-mail: lada@ddm-mikado.cz.

Připravujeme pro vás na prázdniny: 

30. 6. – 11. 7. 

KDO PŘEŽIJE COOKOVY 

OSTROVY – VELKÝ LETNÍ 

TÁBOR PLANÁ
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Tykadlo

NABÍDKA ODPOLEDNÍCH 

KROUŽKŮ NA JARO 2014
(všechny kroužky jsou bez účasti rodičů)
 
Pondělí  od 16.00 do 17.00

LEGOHRÁTKY  3 - 6 LET 
Cena: 600 Kč.
 
Pondělí od 16.00 do 17.00 

ŠIKOVNÉ RUCE 4 - 6 LET 
Cena: 500 Kč.

Pondělí od 17.00 do 18.00 

TANCOVÁNÍ  3 - 6 LET 
Cena: 900 Kč.
 
Středa od 15.45 do 16.45

ANGLIČTINA 4 - 6 LET
Cena: 700 Kč.

Středa od 16.45 do 17.45

(kroužek začne až od března)
JÓGA PRO DĚTI 4 - 7 LET 
Cena: 700 Kč.

Čtvrtek od 16.00 do 17.00 

VÝTVARNÉ ČAROVÁNÍ  4 - 6 LET
Cena: 700 Kč.
 
Více informací a online přihlášky na www.
ddm-mikado.cz / záložka odpolední kroužky.
 
Workshop pro rodiče

Čtvrtek 6. 2. v 9.30 

ZVUKOVÉ PEXESO
Vyrobte vašim dětem vzdělávací pexeso, 
ve kterém sbíráte páry dle vydávajícího 
zvuku. Hra podporuje pozorovací schop-
nosti, soustředění a paměť.
Cena 40 Kč.
 

9. – 16. 8. 

LETNÍ TANEČNÍ TÁBOR
 
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY:
a.   14. – 18. 7. 

b.   28. 7. – 1. 8. 

c.    4. – 8. 8. 

d.   11. – 15. 8. 

e.   18. – 22. 8. 

 
18. – 27. 7. 

ITÁLIE
– Kampánie, Marina di Camerota

Západní pobřeží Itálie, Tyrhénské moře.
Ubytování: bungalovy nacházející se 100 m 
od soukromé pláže + servis.
Možnost výletu do Pompejí, Vesuvu, 
Neapole...
Přihlášky už nyní v Mikádu.
E-mail: helena@ddm-mikado.cz.
Cena: 7 300 Kč na osobu s polopenzí.
 
15. – 24. 8. 

CHORVATSKO
– Šibenik, rezort Solaris****

Ubytování v karavanech nacházejících se 
v těsné  blízkosti moře.
Aquapark s tobogánem, vnější a vnitřní 
bazény, pirátské atrakce...
Možnost výletu do Šibeniku, Krky, Splitu, 
lodní výlety...
Přihlášky už nyní v Mikádu.
E-mail: lada@ddm-mikado.cz.
Cena: 6 780 Kč na osobu s polopenzí.

Ádéčko

Pátek 14. 2. v 17.00

NOVÉ KURZY PLAVÁNÍ RODIČŮ 

S DĚTMI 3 - 6 LET.
Bližší informace a přihlášky na www.
adecko.cz, www.facebook.com/adecko.cz.
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Přednáška s diskuzí 

Úterý 18. 2. v 10.00 

NEJEN O ZDRAVÉ VÝŽIVĚ

U DĚTÍ 
Rádi byste podpořili zdravější stravovací 
návyky a celkově se dozvěděli více o výživě 
miminek, batolat, dětí a nevíte si rady? 
Jaroslava Vyčítalová (10 let se zabývá mak-
robiotikou) vám pomůže orientovat se v 
tomto směru.
Cena: 30 Kč.
 
Výlet

Středa 26. 2. 

AQUAPARK PARDUBICE
Zveme maminky a tatínky s dětmi do 
aquaparku v Pardubicích. Odjezd v 9.00 
hodin z parkoviště u mlýna pod Mikádem.  
Autobus zajištěn.  Návrat do 13.00 hodin. 
Přihlášky v Mikádu nebo v Tykadle.
Cena: rodič + dítě do 120 cm výšky: 220 Kč.
           Další dítě do 120 cm výšky: 25 Kč.
           Dítě nad 120 cm výšky: 90 Kč.
 
Každá středa od 9.00 do 12.00

(po dohodě i dříve)
MINIŠKOLKA 
Jednorázové i pravidelné hlídání dětí for-
mou volného i organizovaného hraní v 
malém kolektivu pod vedením kvalifiko-
vaných osob. 
Potřeba se přihlásit min. den předem do 
18.00 hodin na kontakt MC Tykadla.
Cena: 120 Kč.
 
DĚTSKÝ KOUTEK
Nabízíme odpolední, večerní a víkendové 
hlídání s pedagogickou praxí a profesio-
nalitou. V případě zájmu kontaktujte min. 
2 hodiny předem Terezu Polákovou na tel.: 
774 049 514.
Cena: 80 Kč za hodinu.

Kontakt: Eva Olivová, eva@ddm-mikado.cz, 
739 084 971, www.ddm-mikado.cz,
www.facebook.com/mctykadlo.

Čajovna Čajka

Vernisáž

Sobota 1. 2. v 15.00

PARTITURY SNŮ
Máte rádi šperky, ale diamanty 
jsou pro vás příliš drahé? Přijďte na
prodejní výstavu Minky Dočkalové – 
Ateliér Doupátko. V čajovně uvidíte kromě 
originálních šperků různých podob i kresbu, 
akvarel, enkaustiku a olejomalby.
 
Středa 5. 2. v 18.30

MANŽELKA ZA 50 OVCÍ
Promítání filmu v rámci festivalu JEDEN 
SVĚT – Promítej i ty!
Mnozí afghánští muži vyznávají radikální 
islám a ctí tradici obchodu s manželkami 
mladšími o generace, se kterými někdy 
nejednají lépe než se psy. To je také 
případ šestnáctileté Sabere, které v sedmi 
letech zemřel otec a osvojil si ji blízký 
příbuzný. Když bylo dívce deset, prodal 
ji o čtyřicet let staršímu Talibanci, jenž ji 
čtyřikrát přivedl do jiného stavu. Dívka 
měla jako jedna z mála štěstí, že se jí 
podařilo uniknout a ukrýt se v azylovém 
domě pro ženy s podobným osudem. Ani 
poté ovšem nemá vyhráno. 

Přednáška

Čtvrtek 13. 2. v 18.30

ZDRAVÍ Z POHLEDU ČÍNSKÉ 

MEDICÍNY A MOŽNOSTI 

DETOXIKACE
Zajímáte se o své zdraví? Karel Kouřil 
nám řekne něco o toxinech kolem nás 
a možnostech detoxikace podle Jonáše 
na základě čínské medicíny. Zároveň se 
dozvíte, co jsou orgánové pentagramy, 
orgánové hodiny a biorytmy.
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Žabárna

LITERÁRNÍ ŽABÁRNA 

Pátek 14. 2. v 18.00

Seminář pro ženy Lenky Franzové:
SEBEPŘIJETÍ

Přednášky

Středa 19. 2. v 18.00

Petr Novák:
O POHYBU VE VYŠŠÍCH 

NADMOŘSKÝCH VÝŠKÁCH

Pátek 21. 2. v 18.00

Daniela Lamberská:
ISPIROVÁNA MAKROBIOTIKOU

Pátek 28. 2. v 18.00 

II. Přednáška Drahomíry Bisové:
GUATEMALA

- CESTA ZA POZNÁNÍM

Úterý 25. 2. v 18.30

ŘÍKEJTE MI KUČU
Promítání filmu v rámci festivalu JEDEN 
SVĚT – Promítej i ty!
Strhující portrét ugandského gay aktivisty 
Davida Katoa, který nechtěl být jen ve 
vleku neblahých událostí. Homofobní 
nálady ve společnosti podporoval stát, 
média pořádala na gaye a lesby hony, 
násilí na nich spáchané často zůstávalo 
nevyšetřeno. Koncem roku 2009 přišel 
do parlamentu zákon, podle kterého by 
lidem s homosexuální orientací mohlo 
hrozit doživotní vězení, a někdy i trest 
smrti. Místní komunita gayů a leseb však 
byla odhodlaná vytrvalým úsilím svou 
situaci změnit. 

Škola jógy Karakal

Církve

Zahájení cvičení v únoru:
Pondělí 3. 2.   Nároční: 16.00 – 17.30
Pondělí 3. 2.   2. ročník: 17.45 – 19.15
Pondělí 3. 2.   2. - 3. ročník: 19.30 – 21.00
Úterý 4. 2.       6. ročník: 16.00 – 17.30
Úterý 4. 2.       Nároční: 17.45 – 19.15
Pátky                  Rodiče a děti: 16.00 – 17.00
Vyučujeme klasickou jógu, kde se podle 
vlastních schopností protáhnete, zlepšíte 
pohyblivost kloubů, posílíte páteř a svaly. 
Součástí jednotlivých setkání je i správné 
dýchání, základy meditace, filozofie jógy.
Pro rodiče a děti: Ilona Paseková, mobil 
731 758 822.
Cena:  Individuální vstupné: 70 Kč na 1,5 h. 
celkem 90 minut.
Pracující: 650 Kč (10 x 1,5 h. celkem 20 
vyučovacích hodin).
Důchodci: 550 Kč (10 x  1,5 h. celkem 20 
vyučovacích hodin).
Rodiče a děti: 60 Kč (platí se dohromady pro 
dítě i rodiče).
Kontakty: Dana Mořkovská, mobil 737 582 384, 
morkovska@gvmyto.cz, www.joga-karakal.cz.

Církev Bratrské jednoty baptistů
 
Neděle v  9.30 hod., Pražská 72, Vysoké 
Mýto,  www.bjbvm.cz.
ŽIVOTNÍ OTÁZKY
Moudrý král Šalamoun napsal v Biblické 
knize Kazatel: "Co se dálo, bude se dít 
zase, pod sluncem není nic nového."  I 
naše současné životní otázky už tu dávno 
byly.
  2. 2. Nemám čas
  9. 2. Sám v přeplněném světě                    
16. 2. Nespravedlnost do nebe volající       
23. 2. Nevzdávej to   
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Přednáška s diskuzí 

Pondělí 17. 2. v 18.00, Pražská 72/2  
CO DARWIN NEVĚDĚL
Aneb novodobé vědecké poznatky pod-
porující teorii stvoření.
Vstup volný, jste srdečně zváni.
Další informace: www.bjbvm.cz
nebo tel.: 733 347 543 (Z. Spilko).

Česká křesťanská akademie

26. 2. v 19.30

KONCERT VLADIMÍRA MERTY 

V BARBARU

28. 2. v 18.30, sál ZUŠ
Přednáška Evžena Kukly
SOUČASNÉ RUSKO

A SOUČASNÁ UKRAJINA 

OČIMA FOTOREPORTÉRA
Postřehy z cest.

Domov pro seniory

PLÁNY DO NOVÉHO ROKU 

V DOMOVĚ PRO SENIORY 

VYSOKÉ MÝTO
Rok 2013 byl pro Domov pro seniory 
Vysoké Mýto plný novinek a zajímavých 
setkání. Začali jsme jej s novými podhledy 
stropů v celém Domově a brzy z jara 
jsme, za účasti starosty Miloslava Souška, 
slavnostně otevřeli střešní terasu. Pro naše 
uživatele jsme připravili spoustu lákavých 
akcí a aktivit.
Ve stejném duchu bychom rádi pokračovali 
i v tomto roce.  Hned v únoru začneme s 
výrobou keramiky, kterou budeme vys-
tavovat na velikonoční výstavě pořádané 
Pardubickým krajem. Jako tradičně nás 
navštíví spousta známých osobností, které 
mají pro uživatele připraveny nejrůznější 
besedy a vyprávění. Tyto besedy jsou 
volně přístupné i pro seniory z Vysokého 
Mýta. Těšíme se na další spolupráci se 
Základní uměleckou školou Vysoké Mýto, 
která pro nás pravidelně pořádá hudební 
a taneční vystoupení, včetně vystoupení 
Rubínku a Saframentské kapely. V létě 
se zúčastníme promenádních koncertů 
pořádaných městem Vysoké Mýto a 
chybět nebude ani grilování a narozeni-
nové oslavy. Jednoduše se budeme snažit, 
aby se naši uživatelé cítili v Domově jako 
doma.

Martina Lukáčová,
aktivizační pracovník
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Světélko o. s.  pátým rokem  s MŠ Pod 
Smrkem  navštěvují své tradiční  přispěva-
tele do Tříkrálové sbírky.
Jsou to  domovy pro seniory ve Vysokém 
Mýtě: Pension, Naděje  a nyní už třetím 
rokem Ledax.
Navštěvujeme  ve Vysokém Mýtě jednotliv-
ce a rodiny, koledujeme i v MŠ a ZŠ, neza-
pomínáme koledovat v romské komunitě 
v Husově ulici, kde se Světélko o. s. pra-
videlně schází s předškolními a mladšími 
školními dětmi.
Naše  Tříkrálové koledování  je oblíbené ze 
strany navštěvovaných rodin, společenství, 
institucí i našimi malými  koledníky. Jde  o 
radostné setkávání  u příležitosti nového 
roku s myšlenkou podpory lidské vzájem-
nosti a pomoci v nouzi. Děti jsou pravidel-
ně vřele přijímány a po koledě  i bohatě 
obdarovávány sladkostmi. Fotografujeme 
se, hovoříme o sbírce a všem  pro nás vzá-
jemně aktuálním.
Začátky byly  před 14 lety náročné. Tehdy v 
MŠ Pod Smrkem jsem byla oslovena děka-
nem Mistrem, zda bychom mohli chodit 
na Tříkrálovou  koledu pro Charitu. Jako 
tehdejší ředitelka MŠ jsem se obávala, že 
to nebude pro nás vhodné. Protože jsme 
tehdy měli časté a vzájemně dobré kontak-
ty s Pensionem a s Nadějí ve Vysokém Mýtě, 
požádali jsme o možnost Tříkrálového 
koledování a  tato tradice trvá do dnešních 
dnů. V každém zařízení máme jiný způsob 

koledování, ale všude dochází k pěkným 
situacím a hlubokým oboustranným  zážit-
kům. V Naději i v Ledaxu si nakonec spo-
lečně zazpíváme „Narodil se Kristus Pán“ a 
to je dojemný závěr naší koledy.
Děti chodí rády a nás překvapuje, jak se 
postupně vypracovávají  k  dokonalosti 
projevu a senioři mají radost z komunikace 
s dětmi, které jsou vždy překvapivě akční 
a radostné.
Touto cestou ještě jednou děkujeme za 
vřelá přijetí a za pěkné chvíle na koledě. 
Sbírku máme  tradičně pro Oblastní charitu 
v Ústí nad Orlicí.

Světélko o. s.
Försterova 161,  566 01 Vysoké Mýto

 
Za Světélko o. s. J. Jílková

Světélko o. s.

Divadlo

Agentura LKF pořádá
5. 3. v 19.30,  Šemberovo divadlo
MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK
Hra s názvem Milostný trojúhelník je plná 
komických situací, jež se rodí přímo na 
jevišti z momentální atmosféry daného 
okamžiku a jež svými náměty ovlivňujete 
i vy, diváci.
Hrají: Pavel Liška, Martin Zbrožek a Josef 
Polášek.
Předprodej vstupenek v CK Kontiki (auto-
busové nádraží ve Vysokém Mýtě).
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Vernisáž

Sobota 15. 2. v 10.00

MALÍŘ CTIRAD DOUBEK

V GALERII NA MÝTĚ
O hudební doprovod se postará vnuk 
autora Tomáš Doubek a výstavu pak zahájí 
majitel galerie Václav Jetmar, který se na 
všechny milovníky umění, zvláště výtvar-
ného, spolu s malířem Ctiradem Doubkem 
těší a srdečně všechny na výstavu zve.
Výstava potrvá do 1. 3.

 Václav Jetmar,
majitel Galerie Na Mýtě

Choceň

POHÁDKOVÉ SOBOTY 
Sobota 1. 2. v 15.00

Divadelní soubor Šembera Vysoké Mýto 
JAK SPRAVEDLNOST

Z PEKLA VZEŠLA
Veselá, ale i trochu strašidelná pohádka 
vysokomýtských ochotníků, ve které se 
setkáte se zlou princeznou, s panem krá-
lem, s hodnou Aničkou, s čerty a s tříhla-
vým drakem.
Vstupné 70 Kč, s pohádkovým pasem 60 Kč.

Sobota 22. 2. v 10.00

Divadelní společnost Julie Jurištové Praha                                           
O MEDVĚDU ONDŘEJOVI
Kdo získá  srdce a ruku princezny Zlatavy? 
Snad loupežníci Hrombabul či Strašbuján? 
Nebo hajný Ondřej či dokonce dobrácký 
medvěd?  
Vstupné 70 Kč, s pohádkovým pasem 60 Kč.

Přehled plesů: 

sobota 15. 2.  Hasičský ples

sobota 22. 2.  Muzikantský ples

sobota   1. 3.  Modrý bál

Připravujeme:

Sobota 1. 3.

CHOCEŇSKÝ MASOPUST
- masopustní veselice na Tyršově náměstí, 
průvod masek, hraje dechová hudba 
Choceňačka, zabijačkové hody.

Sobota 8. 3. v 15.00

Divadlo Drak Hradec Králové
ČERNOŠSKÁ POHÁDKA

Neděle 9. 3. v 14.00,

TJ Sokol město Choceň
DĚTSKÝ KARNEVAL

PODĚKOVÁNÍ ZA 

TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU 2014
Oblastní charita Ústí nad Orlicí upřímně 
děkuje všem, kdo se podíleli na letošní 
Tříkrálové sbírce. Děkujeme paní Stříteské 
a farnosti za organizaci sbírky, děkujeme 
za vaše příspěvky do kasiček, děkujeme 
koledníkům, že do našich domovů přiná-
šejí přání zdraví, štěstí a pokoje, děkujeme 
za spolupráci městskému úřadu.
Pro Charitu má tato sbírka velký význam, 
protože také díky ní se nám daří pod-
porovat některé služby, a pomáhat tak 
potřebným.
Konkrétní výsledky Tříkrálové sbírky a 
podrobnější informace najdete na webu 
Oblastní charity: www.uo.charita.cz. 
Děkujeme za vaši štědrost a přejeme 
mnoho dobrého v roce 2014.
Bylo vybráno: Vysoké Mýto 101 849 Kč 
(včetně Slatiny, Zámrsku, Zaháje, Vraclavi).

Iva Marková,
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Na Kopečku 145, Letohrad

Galerie Na Mýtě Z okolí

Tříkrálová sbírka 2014
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svému řemeslu naučili od svých otců a 
dědů, přistupují členové skupiny hrdě ke 
každému koncertu jako k výzvě jak poba-
vit publikum a udržet při životě pravý 
duch romské hudby. Jejich zuřivý živý 
výbuch oslovil jak rockery a punkery, tak 
fanoušky jazzu, funku, milovníky world 
music i ty, kteří prostě milují hudbu, která 
zní naprosto jinak.
Více informací: www.uffo.cz.

Litomyšl

Koncert

17. 2. od 19.30, Smetanův dům
527. LITOMYŠLSKÝ HUDEBNÍ 

VEČER – Trio Martinů

Na programu: J. Haydn, B. Martinů,
B. Smetana.

Divadlo

25. 2. od 17.00, Husův sbor
MALÝ PRINC 
Divadelní představení Víti Marčíka ml.

1. - 2. 3., Zámecké návrší
VYVALTE SUDY, NARODIL SE 

NÁM BEDŘÍŠEK
V rámci oslav 190. výročí narození B. 
Smetany – rekonstrukce událostí z r. 1824, 
kdy dal sládek Smetana po narození syna 
vyvalit na zámecké nádvoří sud piva.

 
Svitavy

1. 2. od 20.00, Fabrika
LASER FANTAZIJA
Speciální taneční párty s top laserovými 
efekty a Dj Ass, Mike Fill Von der Heide...

Kam v Českomoravském pomezí 

Dvůr Králové nad L.                   
7. 2. – 4. 5.                

ELEGANCE DOBY

R. A. DVORSKÉHO 
Modely  ze soukromé sbírky Vlaďky 
Dobiášové.
 
Hradec Králové 

23. 2. – 6. 4., Muzeum východních Čech v 
Hradci Králové
SALON VÝCHODOČESKÉ 

FOTOGRAFIE 
Vernisáž v sobotu 22. 2. od 14.00.
 
Chrudim 

22. 2. ve 20.00, Divadlo K. Pippicha
PLES V OPEŘE 
 
Polička

25. 1. - 6. 4. 

SLAVNÉ VILY PARDUBICKÉHO 

KRAJE 
Centrum Bohuslava Martinů v Poličce.
Výstava o slavných i veřejností opome-
nutých vilách v téměř třiceti městech a 
obcích Pardubického kraje.
 
Trutnov

25. 2. v 19.00, SCT UFFO
JAZZINEC 2014
Zahajovací koncert - Trilok Gurtu group.
Více informací: www.jazzinec.cz.
 
Koncert na stání

4. 2. v 19.00, UFFO
FANFARE CIOCARLIA 
FANFARE CIOCARLIA jsou jednou z 
nejlepších živých kapel na světě. Jejich 
energie a vynalézavost jim získaly 
fanoušky od Melbourne až po Memphis 
a od Tokia až po Toulouse. Poté, co se 

Královská věnná města
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Koncert

6. 2. od 19.00, Ottendorferův dům
MORAVSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO
Soubor tvoří vyzrálé umělecké osobnosti.

Koncert

24. 2. od 19.00, Fabrika
CZECH VIRTUOSI

A ESTHER YOO
Členové souboru jsou koncertní mistři 
a sólisté na dechové nástroje Brněnské 
filharmonie a Janáčkovy opery. 

Více na www.kultura-svitavy.cz

Polička

Koncert

4. 2. od 19.00, Tylův dům
MIRO ŽBIRKA S DOPROVODEM
 
Divadlo

18. 2. od 19.30, Tylův dům
KOMICI S. R. O.
Divadelní podoba skvělé televizní stand-
up comedy show.

Moravská Třebová

Divadlo 

8. 2. od 19.00, kinosál muzea
VZTAHY NA ÚROVNI
Divadelní komedie ze zákulisí vysoké poli-
tiky. Uvádí divadelní společnost HÁTA O. 
Želenské.

Koncert

18. 2. od 19.00, dvorana muzea
DAN BÁRTA

A ILLUSTRATOPHERE
Koncertní vystoupení v rámci 
„Maratonikatour 2014“.

Více na www.moravskatrebova.cz
nebo www.kctmt.webnode.cz

1. Celostátní liga sálové kopané 2013 

– 2014

Sobota 1. 2., Sportovní hala domova 
mládeže Vysoké Mýto
1. CELOSTÁTNÍ LIGA SÁLOVÉ 

KOPANÉ 2013 – 2014
17.00 - 1. FC Družba Vysoké Mýto: VPS 
Novabrik Polička
18.00 - VPS Novabrik Polička: SK Sico 
Jilemnice
Vstupné zdarma, občerstvení zajištěno.
 

TJ Sokol

HRAČKY PRO NEPÁLSKÉ DĚTI
Potřebujete-li místo pro nové hračky a 
nevíte kam s "okoukanými", nabízíme 
řešení. Pošlete je nepálským dětem, které 
jsou vděčné za každou hračku. Věnovat 
můžete stavebnice, prostrkovačky, kost-
ky, odrážedla, puzzle... (bez plyšových 
hraček). Akce Hračky pro nepálské děti 
trvá do konce února.
Zprostředkovatel: ZUŠ, Vysoké Mýto, výt-
varný obor Monika Jakoubková.

1. 2., 8. 3., 5. 4.  v 10.00, sokolovna
BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás se svými vnoučaty na spor-
tovní sobotní dopoledne do sokolovny.  
Určeno pro předškolkový, školkový  a 
mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.

ATLETICKÉ PŘÍPRAVKY BOJUJÍ 

O POSTUP V ZIMNÍ LIZE
Kategorie přípravek a mladšího žactva 
vstoupily do úvodních kol zimní ligy 
smíšených družstev. Jedná se o halové 
závody, které jsou pro mnohé atlety 
tohoto věku vůbec jejich první v životě. 

Sport
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V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí 
1. - 2. 2. MUDr. Dagmar Špajová, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
8. - 9. 2. MUDr. Marcela Špátová, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128
15. - 16. 2. MUDr. Jiří Štancl, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  465 530 247
22. - 23.2. MUDr. Irena Štanclová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Cílem těchto závodů je nasbírat cenné 
zkušenosti do letní sezóny a otestovat si 
co možná nejvíce základních atletických 
diciplín. Zároveň se soutěží i na neoficiál-
ních tratích, které se v budoucnu u atletů 

budou používat především k testům 
výkonnosti. Mýtští borci jsou oprav-
dovými benjamínky mezi ostatními 
kluby. Členská základna mýtského klubu 
prudce vzrůstá, klub eviduje více jak 
130 aktivních členů. Většina do klubu 
přišla teprve na podzim roku 2013, to 
se samozřejmě projevilo i na úvodních 
výsledcích. Mýtští mladí atleti se prosadili 
zejména v méně technicky náročných 
diciplínách, jako je delší běh či sprint nebo 
v jednoduchých skocích. V prvním kole 
se dařilo především Davidu Dvořáčkovi, 
Lukáši Brzlínkovi, Petře Mlejnkové, Natálii 
Řehákové, Tereze Pechancové a Tereze 
Dostálové. Ve druhém kole na sebe svými 
výkony upozornili, mimo již zmiňovaných, 
Anežka Spilková, mezi mladšími pak Denis 
Csernyanszký a Daniel Spilko. 
Kladně hodnotíme přístup a bojovnost 
všech mýstkých závodníků a již teď se 
těšíme na jejich účast v dalších kolech. Do 
budoucna je určitě na čem stavět.
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Technické služby

KALENDÁŘ SVOZU BIOODPADU 2014
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13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

V týdnu od 10. 2. - 14. 2. 2014
bude na bazénu min. 2 denní

odstávka - úpravy elektro,
zřízení oddělovací stěny atd.

- Které dny bude teprve upřesněno!!

13.00 - 19.00
13.00 - 18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 - 19.00
Zavřeno - závody

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
14.00 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.30    •    16.30 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)

Zavřeno

Upřesněný program tohoto
týdne - cca 3 dny provoz

pojede se dozvíte na info tabuli
krytého bazénu a na výše

uvedených www.stránkách!!
Děkujeme za pochopení

13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)
Zavřeno

13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
12.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
13.00 -16.00 (ženy) • 16.00 -19.00 (muži)

Zavřeno
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00
13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
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6.
7.
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9.

10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.
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19.
20.
21.
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28.

Bazén Sauna

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

SOUTĚŽ
O NOVÝ MOBIL

PRAVIDLA SOUTĚŽE
Na sběrném dvoře obsluze odevzdej nefunkční, kom-
pletní mobilní telefon společně s vyplněným kupónem. 
Kupóny jsou k dostání v IC města a ve sběrných dvorech. 
Losování výherce nového telefonu proběhne v prosinci.
Čím více odevzdaných mobilů, tím větší šance na výhru.
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VÝUKA  ANGLIČTINY  
pro předškolní děti  4,5 - 6 let (vyučování - formou rozhovorů, básniček, písniček

a cvičení) cena 80 Kč za 1 vyuč. hod.;
pro školní děti - výuka max. po 2 – 3 dětech s individuálním přístupem a dle učebnic 

jejich školní osnovy i doučování - zákl. škola/100 Kč, střední škola/150 Kč;
pro dospělé – výuka individuální dle jejich znalostí/200 Kč.

Kontakt: 737 408 906, Choceň – Záměstí 114.

Inzerce

Pravidelné cvičení v ZŠ Javornická

POWERJOGA    PO 17.15 - 18.15

ZUMBA    ST 19 - 20

info: Renáta Kopecká, tel: 737 514 923 
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VÝUKA  NA  PIANO
pro začátečníky a mírně pokročilé. Děti již od 5 let i dospělí zájemci. Trpělivost,

individuální přístup, 15 let praxe. Cena 160 Kč/vyuč. hodinu.
Kontakt: 737 408 906, Choceň – Záměstí 114.
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V klientském centru bude podatelna úřadu, ověřování dokumentů a agendy CzechPoint, kde 
klienti získají výpisy z katastru nemovitostí, z obchodního rejstříku, ze živnostenského rejstříku, 
z rejstříku trestů, z bodového hodnocení řidiče, z insolvenčního rejstříku a ze seznamu kvali-
fikovaných dodavatelů. CzechPoint pracoviště bude dále spravovat agendy datových schránek, 
včetně provádění konverze dokumentů, agendy základních registrů a formulář registru účastníků 
provozu modulu autovraků ISOH. Umístěna zde bude také pokladna úřadu, kde budou klienti 
platit poplatky za popelnice a za psy. V klientském centru občané obdrží veškeré informace o 
agendách a činnostech městského úřadu a o přítomnosti úředníků. 

Klientské centrum v přízemí městského úřadu



Aero 50 – 1938

Automobil Aero 50 byl představen na Pražském autosalonu v roce 1936 a jednalo se o zřejmě 
nejdynamičtější československý automobil vůbec – dvoudobý čtyřválec o objemu 2000 cm3 
dával vozidlu, s náhonem vpředu, neobyčejné akcelerační možnosti. Díky tomu si vysloužil i 
přezdívku „Český Jaguár“. Celkem bylo v letech 1936-1942 vyrobeno 1200 automobilů typu 50. 
V roce 1939 byla karoserie značně modernizována ve stylu automobilů americké výroby.  Více 
než 250 „padesátek“ dostalo karoserii u firmy Sodomka. Karosárna ve Vysokém Mýtě vyráběla 
kromě sérií čtyřmístných kabrioletů (celkově cca 200 kusů) i individuální kreace přímo na přání 
jednotlivých zákazníků.
Dnes představujeme jeden ze „sériových“ kabrioletů Aero 50 modelového ročníku 1938. V roce 
1938 opustilo karosárnu Sodomka celkem 58 těchto kabrioletů. Ty byly dodány přímo továrně 
Aero, která je v rámci vlastní prodejní sítě nabízela jako jednu z luxusnějších a dražších variant.


